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Vapaaehtoisen pelastuspalvelun valmius 
 
Vapaaehtoinen pelastuspalvelu (Vapepa) on 46 järjestön yhteenliittymä, joka on toiminut Suomessa 
vuodesta 1964 alkaen. Sen tehtävänä on tukea ja auttaa eri viranomaisia silloin, kun näiden voima-
varat eivät riitä tai kun jokin tehtävä on tarkoituksenmukaista hoitaa vapaaehtoisvoimavaroin. Va-
paaehtoinen pelastuspalvelu, sellaisena kuin se toimii Suomessa, on kansainvälisesti ainutlaatuinen 
yhteenliittymä. 

Hälytystilanteissa vapaaehtoiset toimivat aina viranomaisjohtoisesti. Vapepan koulutetut johtoryh-
mät auttavat viranomaisia hallitsemaan monista eri järjestöistä koostuvan joukon. Vapepa kokoaa 
piiriinsä osaajia muun muassa ensiavussa, etsinnässä, evakuoinnissa, ensihuollossa, öljyntorjunnas-
sa, kuljetustoiminnassa, viestitoiminnassa, muonituksessa ja psykososiaalisessa tuessa. Vapaaehtoi-
sessa pelastuspalvelussa on mukana noin 30 000 vapaaehtoista 1 700 hälytysryhmässä. Suomen 
Punainen Risti on vapaaehtoisen pelastuspalvelun yhdysjärjestö ja koordinoi yleistä vapaaehtoista 
pelastuspalvelua. Alueellisesti Vapepan yhdyshenkilöinä toimivat Punaisen Ristin piiritoimistojen 
valmiuspäälliköt. 

Vapaaehtoiset ovat järjestyneet paikallis-, alue-, maakunta- ja läänitoimikuntiin. Toimijat ovat va-
paaehtoistyöhön koordinoituja ja koulutettuja sekä yhteistoimintaan harjaantuneita. Valtakunnalli-
sesti korkeinta päätösvaltaa käyttää keskustoimikunta. Hälytysryhmät täyttävät hälytyskortin, joita 
toimikunnat ylläpitävät. Hälytyskorttiin merkitään muun muassa ryhmän kokonaisvahvuus, lähtö-
valmiusarvio ja käytössä oleva kalusto.  

Suuronnettomuuksissa vapaaehtoisen pelastuspalvelun verkostojen kautta voidaan keskitetysti mo-
bilisoida tuhansia ihmisiä. Valtakunnallisesti vapaaehtoinen pelastustoimi mobilisoi vapaaehtois-
työhön koordinoitua ja koulutettua sekä yhteistoimintaan harjaantunutta henkilöstöä seuraavasti:  

- puolessa tunnissa 10 ihmistä 
- yhdessä tunnissa 100 ihmistä 
- neljässä tunnissa 1000 ihmistä 
- yhdessä päivässä 20 000 ihmistä.  

 
Pelastustoiminnan voimavarat tilanteen laajetessa 
 
Kuvassa 9 esitetään kaavamaisesti, miten pelastustoiminnan voimavaroja voidaan kasvattaa edettä-
essä pienistä ja keskisuurista onnettomuuksista suuronnettomuuksiin ja edelleen poikkeusoloihin. 
 
Perusvalmiudesta pieniin ja keskisuuriin onnettomuuksiin vastaavat ensisijaisesti palokunnat. Nii-
den lähtövalmiudet ovat palokuntatyypistä riippuen sekunteja tai minuutteja. Jo tämän kokoisiin 
onnettomuuksiin tulevat mukaan myös muut organisaatiot, kuten esimerkiksi poliisi liikenne- ym. 
onnettomuuksissa ja terveydenhuolto lääkinnällistä pelastustoimintaa edellyttävissä tilanteissa. 
Muiden organisaatioiden merkitys kasvaa erityisesti suuronnettomuuksissa, kun tarvitaan poikkeuk-
sellisen suurta raivaus- ja kuljetuskapasiteettia tai erityisasiantuntemusta. Näiden lähtövalmiudet 
ovat karkeasti arvioiden tunteja.  
 
Poikkeusoloissa resursseina ovat väestönsuojelumuodostelmat, joiden perustamisaika lasketaa vuo-
rokausissa. Tätä valmiutta voidaan joutua kohottamaan esimerkiksi vieraiden valtioiden välisessä 
sodan uhkatilanteessa. Valmiuden kohottaminen täysvalmiuteen aloitetaan viimeistään silloin, jos 
maahan kohdistuu sodan uhka. Johtokeskukset valmistellaan toimintakuntoon, henkilö-, ajoneuvo- 
ja kalustovaraukset päivitetään, viestiyhteydet testataan, suunnitelmat tarkistetaan ja toimintaa har-
joitellaan. Puolustusvoimat ja rajavartiolaitos aloittavat joukkojen perustamisen ja niiden ryhmittä-
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misen uhkan edellyttämille alueille. Muiden organisaatioiden valmiustaso pelastustoiminnassa pe-
rustuu sopimuksiin, virka-apuun ja hallinnollisiin määräyksiin. Pelastusviranomaisella tulee olla 
tieto resurssien vahvuudesta. Uhanalaisimpien alueiden väestöä voidaan joutua evakuoimaan.  
 

 
 

Tilanne            Voimavarat Valmius 

Poikkeus-
olot 

Suuronnetto-
muudet 

Pienet ja keskisuuret 
onnettomuudet 

Täysvalmius 
(vuorokausi-
luokkaa) 

Tehostettu valmius 
(tuntiluokkaa) 

Perusvalmius  
(minuuttiluokkaa) 

Kuva 9     Pelastustoimen voimavarat ja valmius eri tilanteissa 
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3 PELASTUSTOIMINNAN JOHTAMINEN 

3.1 Pelastustoiminnan organisoinnin perusteet 
 
Onnettomuustilanteessa pelastustoiminnan johtajan tulee voida koordinoida pelastustoimintaan käy-
tettävissä olevia resursseja laajemmin kuin pelkästään palokuntien osalta. Monet valtion organisaa-
tiot ovat velvoitettuja antamaan virka-apua, ellei se estä niiden päätehtävien hoitamista. Kuntien 
perustamia muodostelmia voidaan käyttää myös normaalioloissa pelastustoimintaan tehtävän ja 
muodostelman koulutustason mukaan. Pelastustoimintaan osallistuvat tarvittaessa vapaaehtoisen 
pelastustoimen yksiköt (kuva 10).  
 
 

 
 

Pelastustoiminnan johtaja 

Muut 
pel.toimintaan 
osallistuvat 
organisaatiot 

Pelastuskomppania 

Pelastusjoukkue 

Esikunta

Pelastus-
yksikkö 

Pelastusyk-
sikkö 

Pelastus-
yksikkö 

Kunnan varautuminen 
Varautumissuunnitelman yleinen osa

Tekn Sos.  
ja  
ter-
veys

Sivis- 
tys 

Ym Ym

Muodostelmat 

Kuva 10     Pelastustoiminnan johtaminen pelastustoimen alueella 
 
Kuvan perusteella voidaan tehdä seuraavat pelastustoiminnan johtamista koskevat huomiot: 
 
1) Pelastustoiminnassa tulee aina olla pelastustoiminnan johtaja, joka pelastustoimen alueella on 

viime kädessä alueen pelastusjohtaja. 
2) Suuremmissa tai laadullisesti vaativammissa pelastusoperaatioissa pelastustoiminnan johtaja 

tarvitsee avukseen esikunnan. 
3) Pelastustoimintaan osallistuvat palokuntien lisäksi myös muut organisaatiot pelastustoiminnan 

johtajan yleisjohdon alaisina. 
 
Pelastustoiminnan johtamisjärjestelmälle pelastustoimen alueella voidaan yhteistoimintatilanteet 
huomioon ottaen asettaa vielä seuraavat vaatimukset: 
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1) Johtamisjärjestelmää on voitava soveltaa pelastustoiminnan johtamisessa yleisesti riippumatta 
siitä, minkä viranomaisen vastuuseen tehtävä kuuluu. 

2) Pienen tilanteen johtamisesta on voitava joustavasti siirtyä suuren tilanteen johtamiseen ilman 
huomattavia organisaation perusrakenteen muutoksia. 

3) Johtamisjärjestelmän tulee mahdollistaa pelastusorganisaation laajennettavuus tilanteen mu-
kaan niin, että samalla säilytetään hallittavissa oleva valvontajänne (= välittömien alaisten mää-
rä) ja sitä kautta päätöksenteon tehokkuus eri johtoportaissa ja eri vastuualueilla. 

4) Toimialoilla tulee olla päätäntävalta niiden omaan toimialaan kuuluvista asioista. Varsinaiseen 
pelastustoimintaan osallistuvien muodostelmien tulee kuitenkin toimia pelastustoiminnan johta-
jan yleisjohdon alaisuudessa.  

5) Yleisjohtamisen varmistamiseksi pelastustoiminnan johtaja ei suuremmissa tilanteissa saa olla 
sama henkilö kuin jonkin pelastusmuodostelman johtaja. 

6) Organisaatioiden erityisasiantuntemusta ja resursseja tulee voida hyödyntää. Johtamisjärjestel-
män miehityksen tulee olla toteuttavissa tilannekohtaisesti käyttäen sen toimialan henkilöstöä, 
jolla on tilanteeseen soveltuvaa asiantuntemusta. Organisaatiossa tulee voida olla henkilöitä eri 
toimialoilta eri tehtävissä sekä eri organisaatioiden resursseja organisaation eri osissa. 

 
Johtosuhteet 
 
Johtosuhteella tarkoitetaan organisaatioon kuuluvien henkilöiden ja johtoportaiden keskinäistä ase-
maa toisiinsa nähden. Johtosuhde voi olla käskysuhde, yhteistoimintasuhde tai toimialasuhde.  
 
Käskysuhde on pysyvään tai tilapäiseen käskyvaltaan perustuva suhde. Käskyvalta on valtuutus 
antaa toista henkilöä koskevia käskyjä tai määräyksiä. Käskyvalta voi olla pysyvä tai tilapäinen. 
Pysyvä käskyvalta perustuu henkilön esimiesasemaan organisaation kokoonpanossa tai toimialalla 
annetuissa säännöksissä. Tilapäinen käskyvalta perustuu ylemmän esimiehen käskyyn tai eri sään-
nöksissä todettuihin velvollisuuksiin toimia johtajana. Esimies on henkilö, jolla on pysyvä tai tila-
päinen käskyvalta toiseen henkilöön. Käskynalainen on henkilö, joka kuuluu toisen käskyvaltaan. 
Esimies, jonka pysyvään käskyvaltaan henkilö kuuluu virka- tai työsuhteensa johdosta, on viimeksi 
mainitun suoranainen esimies. Lähintä suoranaista esimiestä sanotaan välittömäksi suoranaiseksi 
esimieheksi. Ellei käskyvaltaa ole voitu luovuttaa toiselle esimerkiksi johtajan äkillisen loukkaan-
tumisen vuoksi, on sen, jolla edellä olevan mukaan on oikeus käskyvaltaan, heti otettava johtajuus 
sekä ilmoitettava siitä viipymättä uudelle välittömälle suoranaiselle esimiehelleen ja välittömille 
uusille alaisilleen. 
 
Yhteistoimintasuhde johtoportaiden, joukkojen ja pelastustoimintaan osallistuvien organisaatioiden 
välillä voi perustua käskyyn tai pysyväisluonteisiin ohjeisiin. Yhteistoimintasuhteessa johtajat voi-
vat myös sopia keskenään tarvittavasta tukemisesta ja esimerkiksi johtosuhteiden järjestelyistä. Tu-
keminen tarkoittaa ylemmän tai toisen johtoportaan alaisen joukon toimenpiteitä tuettavan joukon 
hyväksi. Tukemisesta käskee ylempi johtoporras. Tukeva joukko suorittaa ne tehtävät, joita tuetta-
van joukon johtaja sille antaa. Tehtävän antajan on otettava huomioon rajoitukset, joita tukevan 
joukon muut tehtävät aiheuttavat. Joukko voidaan siirtää toisen johtajan käskyvaltaan kaikissa suh-
teissa. Tällaisen joukon kokoonpanoa ei pidä muuttaa ilman pakottavaa syytä. Käskyvalta voi olla 
myös paikallisesti, ajallisesti tai määrätehtävää varten rajoitettu.  
 
Toimialasuhde liittyy toimialaohjaukseen. Toimiala voi viranomaisasemaansa tai asiantuntemuk-
seensa perustuen antaa muille toimialoille ohjeita ja suosituksia omaan toimialaansa liittyvien asioi-
den osalta.  
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Johtamisen ja toiminnan sujuvuuden kannalta tarvitaan yhteyden pitoa. Se on molemminpuolista 
toimintaa, mutta koska osapuolten mahdollisuudet yhteyden pitoon vaihtelevat, voidaan toimia seu-
raavan ensisijaisuusperiaatteen mukaisesti: 
 

1) Ylempi johtoporras pitää yhteyttä alempaan johtoportaaseen. Jos yhteys katkeaa, molempien 
tulee pyrkiä saamaan taas yhteys kuntoon. Ensisijainen vastuu on kuitenkin tehtävän anta-
neella ylemmällä johtoportaalla. 

2) Tukeva joukko pitää yhteyttä tuettavaan joukkoon. Tämä on perusteltua, koska se sisältyy 
luontevasti tukevan joukon tehtävään. 

3) Takana oleva joukko pitää yhteyttä edessä olevaan joukkoon. Jos onnettomuuskohde on 
”edessä” ja joukkoja on ”peräkkäin”, niin on perusteltua, että etäämpänä kohteesta oleva 
joukko on ensisijaisesti vastuussa yhteyden ottamisesta. 

4) Vasemmalla puolella oleva joukko pitää yhteyttä oikealla puolella olevan joukkoon. Tätä ei 
voi perustella sisällöllisesti, mutta näin on syytä sopia käytännön yhtenäistämiseksi. 

 
Pelastustoimintaan osallistuvalla toimialalla tulee olla periaatteet ja ohjeet siitä, kuka toimii johtaja-
na pelastustoimintatilanteissa. On myös tilanteita, joissa toimialan varsinainen johtaja on estyneenä 
hoitamasta tehtäviään. Niiden varalta tulee olla aukoton varamiesjärjestelmä. Jos kuitenkin jostakin 
syystä tätä ei ole erikseen määrätty, toimii johtajana seuraavaksi vanhin saman alan henkilö. Van-
himmalla tarkoitetaan tässä virkaiältään vanhinta eli esimiesasemassa pisimpään palvellutta henki-
löä.  
 
Jos henkilö määrätään suorittamaan pelastustehtävää varsinaiseen virkaansa tai toimeensa kuuluvi-
en työtehtävien ohella, on hän kaikessa, mikä kuuluu tähän tehtävään, sen henkilön käskynalainen, 
jonka käskyvaltapiiriin pelastustehtävä kuuluu, mutta kaikissa muissa suhteissa hän on suoranaisten 
esimiestensä käskynalainen. Uuden johtajan alaiseksi komennettu henkilö siirtyy tämän käskynalai-
suuteen sen jälkeen, kun on ilmoittautunut tälle. 
 
Valvontajänteen hallinta 
 
Johtamisjärjestelmän tulee mahdollistaa tehokas päätöksenteko ja johtaminen kaikilla johtotasoilla. 
Johtajan tulee voida siirtää toimivaltuuksia virkatiessä alemmalle tasolle alaisilleen tehtäviä ja vas-
taavia valtuuksia tilanteen edellyttämällä tavalla.  
 
Johtajan tilanteenarvioinnin perustana ovat oman esimiehen käskyt ja tilanneselostukset. Vastaavas-
ti esimies arvioi toimintasuunnitelmansa toteutumista alaisiltaan saamiensa tilanneilmoitusten pe-
rusteella. Alaisen tehtävänä on suorittaa vastuualueeseensa kuuluvat toimenpiteet ja pyytää tarvitta-
essa lisäresursseja tehtävän suorittamiseksi. 
 
Johtaminen tapahtuu dynaamisessa ympäristössä ja sen vuoksi johtajan valvontajänne on yksi joh-
tamisen kriittisistä tekijöistä. Välittömien alaisten määrän kasvaessa vähitellen lisääntyvä johtaja – 
alainen -vuorovaikutus alkaa lopulta kuormittaa johtajan päätöksentekoa.  
 
Valvontajänteen laajentaminen toisaalta lisää johtajan toimintamahdollisuuksia voimavarojen li-
sääntyessä. Toisaalta, jos samalla johtajan valvontajänne dynaamisessa johtamistilanteessa laajen-
tuu yli viiden välittömän alaisen, voi lisääntynyt johtaja – alainen -vuorovaikutus heikentää johtajan 
päätöksentekoa. Pelastustoiminnan dynaamisessa vaiheessa 3 – 5 välitöntä alaista on suositeltava 
valvontajänne. Tämä pätee vain yleisesti, sillä pelastustoiminnassa on useita toimintoja, joissa val-
vontajänne voi olla laajempi. Esimerkiksi kymmenen säiliöautoa voi toimia vedenhuoltotehtävässä 
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Johtaminen suuronnettomuustilanteessa vaatii reaaliaikaista tilannekuvan ylläpitoa, huolellista 
suunnittelua ja pitkäjänteistä ennakointia. Tilannepäällikkö johtaa työskentelyä 
 

1) pitämällä johtokeskushenkilöstölle tilanneselostuksia 
2) priorisoimalla tehtäviä 
3) organisoimalla ja koordinoimalla suunnittelutyötä 
4) määräämällä esittelyjen ym. ajankohdat. 

 
Tärkeimmissä kysymyksissä otetaan yhteys pelastustoiminnan johtajaan, jotta saataisiin uusia ohjei-
ta tai päätöksiä. Onnettomuus- ja resurssitilannetta tulee seurata ja tarvittaessa raportoida jatkuvasti. 
Suunnittelutyö tulee tehdä nopeasti, mutta samalla huolellisesti. Mahdollisimman reaaliaikaista ai-
neistoa pelastustoiminnan johtajan jatkuvalle päätöksenteolle tulee aina olla esitettävissä. 
  
Suunnittelutyö on ryhmätyötä, jota tehdään usein tiukkojen aikarajoitusten paineessa. Myös sen 
johtaminen vaatii hyvää asiantuntemusta, johtamis- ja improvisointikykyä. Silti tulee ensisijaisesti 
pyrkiä yksinkertaisiin vakiorutiineihin. 
 
Kuvassa 23 esitetään esikunnan suunnittelun työprosessi päätösten valmistelussa ja toteutuksessa. 
 
Valmisteluilla luodaan aineisto pelastustoiminnan johtajalle tehtäville päätösehdotuksille. Ajan 
voittamiseksi tulee jo suunnitteluprosessin edetessä valmistella välittömien toimenpiteiden edellyt-
tämiä esikäskyjä. Valmisteluvaiheen alussa selvitetään tehtävän luonne. Tähän liittyen selvitetään 
aikarajoitukset ja välittömien toimenpiteiden tarve. Tämän jälkeen analysoidaan ennakkotiedot ja 
tehdään arviointi. Saatujen ennakkotietojen perusteella tehtyjä johtopäätöksiä käytetään toiminta-
mahdollisuuksien arvioinnissa. Nämä johtavat toimintavaihtoehtoihin. Yksi näistä valitaan pohjaksi 
toteutettavalle toimintasuunnitelmalle, joka sitten toimeenpannaan yleistoimintaohjeina, käskyinä ja 
tarpeen vaatiessa pitkän tähtäimen ennusteina. Suunnitelma tulee antaa koko henkilöstölle tiedoksi. 
  
Pelastustoiminnan johtajan päätöksiä varten kootaan esittelyaineisto 

1) ottamalla huomioon ylemmän tahon (sisäasiainministeriö, lääninhallitus) mahdollisista käs-
kyt ja ohjeet  

2) keräämällä ja tuomalla julki aineistoa yhteistoiminnassa olevien toimialojen, viranomaisten 
ja organisaatioiden piiristä  

3) ottamalla vastaan raportteja alaisilta elimiltä ja yksiköiltä sekä käymällä näissä 
4) tutkimalla karttoja, suunnitelmia, ennusteita, katsauksia, käsikirjoja sekä  
5) tiedustelulla. 
 

Kerättyä aineistoa analysoidaan ja muokataan jatkuvasti. Muokkaus käsittää muun muassa arvioin-
tia, kokoamista, johtopäätöksiä, ja ehdotuksia päätöksiksi. Päämääränä on selvittää pelastustoimin-
nan johtajan päätöksiin vaikuttavat tekijät. Ajankäyttönäkökohdat ja mahdollisuudet mielekkäisiin 
panostuksiin tulee erityisesti ottaa huomioon. 
  
Arvioinnilla pyritään selvittämään aineiston kiireellisyysaste ja paikkansapitävyys. Kokoamisella 
tarkoitetaan aineiston systematisointia, jotta jatkuva muokkaus ja esittäminen helpottuisivat. Arvi-
oiden tulee olla johdonmukaisia ja rajattuja olennaiseen. On erotettava varmat asiatiedot pelkistä 
oletuksista ja arvioinneista. Päätösehdotukset muotoillaan ajan säästämiseksi mahdollisuuksien mu-
kaan käskyiksi jo valmisteluvaiheessa. 
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Suunnittelu 
1 Onnettomuustilanne 
- Mitä on tapahtunut 
- Tunnetut tosiasiat 
2 Toimintamahdollisuudet 
- Käytettävissä olevat resurssit 
- Saatavissa olevat resurssit 
- Sää- maasto- ja muut olosuhteet 
3 Arviointi 
- Onnettomuuden kehittymisennuste 
- Onko toimintavaihtoehtoja? 
- Mitkä ovat toimintavaihtoehdot? 
- Toimintavaihtoehdon valinta 
4 Toimintasuunnitelma 
5 Toimintasuunnitelman toteutus 
- Toteutuksen suuntaviivat 
- Tilanne-ennuste 

Välittömät 
toimenpiteet 

Johtopäätökset 
Välittömät 
toimenpiteet 

Johtopäätökset 
Välittömät 
toimenpiteet 

Johtopäätökset 

Perusajatus 
Yksityis- 
kohtaiset  
suunnitelmat 

Toteutus 
- Käskyt 
- Raportointi  
- Tiedottaminen 

Seuranta 
- Tiedustelu 
- Raportointi 
- Valvonta 
- Tutustumis-

käynnit 
- Arviointi 

                  
Kuva 23   Suunnittelun työprosessi päätösten valmistelussa ja toteutuksessa 
 
 
Koko valmistelutyön aikana saattaa tulla esiin tärkeää tietoa, joka voi aiheuttaa välittömiä toimenpi-
teitä. Tällainen aineisto on viiveettä annettava pelastustoiminnan johtajalle sekä saatettava muiden 
asianosaisten tietoon. Pitkäaikaisissa, esimerkiksi yli vuorokauden kestävissä, onnettomuustilanteis-
sa on syytä määrätä raportoinnille ja tiedottamiselle säännölliset ajat. Toisaalta, kiireelliset erityisen 
merkitykselliset tiedot on tällöinkin aina ilmoitettava välittömästi. Tilanneilmoitus voi olla suulli-
nen (radion tai muun viestivälineen välityksellä) tai kirjallinen. Suullisenakin tehtävä ilmoitus on 
aina dokumentoitava. 
  
Valmisteluvaiheessa jokainen vastaa siitä, että hänen tehtäväalueensa asiat käsitellään yhteistyössä 
henkilöstön kanssa, jolla on erityistä asiantuntemusta. Tärkeissä asioissa, jotka koskevat useampia 
kuin yhtä esikunnan toimintoa, tulee ajan ja olosuhteiden salliessa, neuvotella asianosaisten kesken 
ennen kuin asia esitellään eteenpäin. 
  
Valmisteltu aineisto esitellään pelastustoiminnan johtajalle päätöksentekoa varten joko johtoryhmän 
kokouksessa tai tilanteen vaatiessa erikseen. Esittely havainnollistetaan käyttämällä tilanne- ja 
suunnitelmakarttoja, toimintajaotustauluja sekä muita dokumentteja. Esittelyssä tuodaan esille pe-
lastustoiminnan johtajan päätöksenteolle olennaiset tekijät. Yleensä esikuntapäällikkö määrää esit-
telijän tai esittelijät sekä laatii työjärjestyksen. Esittely voi koostua  
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1) asian ja esittelyn tarkoituksen ilmoittamisesta  

äydyistä neuvotteluista  

menpiteiksi. 
  

arsinaiset päätökset tekee pelastustoiminnan johtaja, ja hän myös vastaa niistä yksin. Toisaalta, 
ä 

 

lastustoiminnan johtajan toimintasuunnitelman perusajatus on koko toiminnan perustana. Niistä 

 

ehtävät annetaan alaisille käskymuodossa, yhteistoimintasuhteessa olevien toimialojen tehtävät 

äskynantotapa valitaan ottaen huomioon  

uudet.  

Kun käytettävissä on rajoitetusti aikaa, voi olla välttämätöntä jakaa käsky erilliskäskyiksi, jotka 
äs-

 

tkäkestoisessa toiminnassa on syytä valmistaa yhteenvedonomainen kirjallinen käsky kerran tai 

lastustoiminnan johtajan tulee valvoa, että käskyt toteutetaan ja että toimintasuunnitelma toteutuu 

misella  

ttäen.  

2) aikaisempien toimenpiteiden yhteenvedosta  
3) selostuksesta taustatietojen hankkimisesta ja k
4) harkituista ehdotuksista toimenpiteiksi arvioiden näiden edut ja haitat  
5) päätösehdotuksista  
6) ehdotuksista jatkotoi

V
epävarmat ja vaillinaisetkaan tiedot tilanteesta eivät saa estää pelastustoiminnan johtajaa tekemäst
päätöstään ajoissa. Kiireellisissä tapauksissa on varauduttava suunnitteluajan huomattavaan lyhen-
tämiseen. Tämä voi merkitä sitä, että pelastustoiminnan johtajan täytyy tehdä henkilökohtainen ar-
viointi ja päätös lyhyen ja pitkän tähtäimen toiminnasta. Pelastustoiminnan johtajan on mahdollista
myös ilman esittelyä delegoida päätöksenteko- ja käskynantovaltuuksia alaisilleen. 
  
Pe
alaiset ja yhteistoiminnassa olevat toimialat saavat yleiset toimintaperiaatteet, joiden perusteella ne 
voivat toimia pelastustoiminnan johtajan tarkoittamalla tavalla myös yllättävissä tilanteissa, kun on 
mahdotonta olla yhteydessä pelastustoiminnan johtajaan. Toimintasuunnitelman perusajatus on läh-
tökohtana myös yksittäisarvioille ja -päätöksille, jotka toimeenpanovaiheessa muunnetaan käskyiksi
ja ohjeiksi omille alijohtajille että yhteistoimintasuhteessa oleville johtoportaille. 
  
T
muotoillaan tehtävätavoitteiksi. Käskyn tulee olla selvä, yksiselitteinen ja toteuttamiskelpoinen.  
  
K

1) käskyn laajuus ja muoto 
2) aikarajoitukset  
3) yhteysmahdollis
 

annetaan alaisille kiireellisyysjärjestyksessä. Jos mahdollista käsky tulisi kuitenkin antaa yhteisk
kynä johtamispaikalla, jonne alaiset on käskynantoa varten koottu. On suositeltavaa, että käsky an-
netaan tapaamisyhteydessä. Mikäli tämä ei ole mahdollista, voidaan käsky antaa viestivälineellä tai
jopa lähettiä käyttäen. Käskynantajan tulee aina huomioida vastaanottajan käytettävissä olevat re-
surssit. Käskynantajan tulee varmistua siitä, että käsky on käsitetty oikealla tavalla. 
  
Pi
pari vuorokaudessa. Siihen kirjataan kaikki edellisen vuorokauden aikana annetut ohjeet, joiden 
arvioidaan olevan voimassa vielä vähintään seuraavan vuorokauden aikana. Kokoava kirjallinen 
käsky on etu myös vuoronvaihdossa esikunnan sisällä. Annetut käskyt ja ohjeet tulee aina doku-
mentoida. 
  
Pe
tarkoitetulla tavalla. Valvonta voidaan suorittaa  

1) tarkastuskäynneillä  
2) radioliikenteen seuraa
3) raporttien seuraamisella  
4) kysymyksillä viestiyhteyksiä käy
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On huomattava, että valvontatehtävää suorittavalla suunnitteluhenkilöstöllä ei ilman erityisvaltuu-
tuksia ole varsinaista käskyvaltaa suoritusportaaseen nähden. Siksi heidän tulee valvontatehtäväs-
sään toimia tahdikkaasti häiritsemättä suoritusportaan toimintaa. Toisaalta, paikan päälle tarkista-
maan lähetetylle voidaan delegoida rajoitettua päätöksenteko-, käskyn- ja ohjeenantamisoikeutta. 
Tällaisissa tapauksissa valtuuksien tulee olla selvät ja yksiselitteiset. 
 
 
Logistiikka 
  
Suuronnettomuustilanteissa pelastustoimintaa varten tarvitaan erilaisia, logistiikka-käsitteen alle  
sisältyviä tukitehtäviä. Muodostelmia joudutaan mahdollisesti liikuttamaan pitkiä matkoja vaikeissa 
maasto-olosuhteissa, joissa huoltoyhteyksiä on hankala järjestää. Muodostelmien siirrot ja ryhmi-
tykset vievät aikaa, ja ne on pidettävä toimintakykyisinä. Johtamispaikan perustamisessa ja järjeste-
lyissä on tehtäviä. Tämä edellyttää kenttäolosuhteissa (kuva 24) 
 

1) elintarvikehuoltoa ja muonitusjärjestelyjä 
2) lääkintähuoltoa ja lepoalueen järjestelyjä 
3) poltto- ja voiteluainehuoltoa 
4) kaluston huoltoa ja korjausta 
5) kuljetusjärjestelyjä 
6) saniteettijärjestelyjä 
7) energiahuollon järjestelyjä.  

 
 
 

Saniteetti-
tilat 

Lepo-
alue 

Kenttä-
keittiö 

Muonitus-
alue 

Poltto-
aine-
huolto 

Kaluston 
huolto ja 
korjausalue 

Ryhmitys-
alue 

Johtamispaikka 
”vankkuri-
muodostelma” 

Sähkö- 

agregaatit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 24     Logistiikkaa edellyttäviä toimintoja kenttäolosuhteissa 
 
 
Kuvassa 24 esiintyy epävirallinen termi ”johtamispaikan vankkurimuodostelma”. Sillä tarkoitetaan 
ryhmitystä, jossa eri toimialojen johtoajoneuvot on koottu tilapäiseksi johtokeskukseksi. Tällä ryh-
mityksellä on seuraavia etuja: 
 



 63

- Eri toimialojen johtajat sijaitsevat lähellä toisiaan ja voivat näin olla tapaamisyhteydessä. 
- On yksinkertaista järjestää kaikkia toimialajohtajia palvelevia tukitoimintoja. 
- Ympäröivät ajoneuvot suojaavat johtamispaikkaa, jolloin johtamispaikan vartiointi on helppo 

järjestää ja sen myötä saadaan häiriöttömät työskentelyolosuhteet. 
- Jos sääolosuhteiden tai muun syyn takia johtamistyöskentely on saatava sisätiloihin, voidaan 

hyödyntää useiden, lähekkäin sijaitsevien ajoneuvojen sisätiloja. 
 
 

 

 
Poliisi 
 

Poliisin 
viestitys 
 
Yhteydet 
 

 
Pelastus 
 

Pelastus- 
toimin-
nan 
viestitys 
 
Yhteydet 

Tilanneseuranta  
Dokumentointi 

 
Lääkinnällinen 
pelastustoiminta 

 
Huolto 
Työmaakahvila

 
Tuki: 
LVS 
WC 
Turvalli-
suus 

 
Varaus:  
Muut viranomaiset 

Yleisjohto 

Tiedottaminen 
Kokoontuu ilmoituk-
sesta/ajastettuna 

Alueen eristys

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 25     Johtamispaikan ”vankkurimuodostelma” 
 
 
Logistiikka tukee myös johtamista vastaten johtamispaikan käytännön järjestelyistä ja teknisistä 
toteutuksista. Hyvä johtamispaikka mahdollistaa viestiyhteydet sekä tarjoaa työskentelytilan suojas-
sa onnettomuuden ja sään vaikutuksilta sekä muilta häiriötekijöiltä. Pienissä ja keskisuurissa onnet-
tomuuksissa johtamispaikalta on lisäksi oltava riittävä näkyvyys toiminta-alueelle, mutta suuronnet-
tomuustilanteissa tällä seikalla on vähemmän merkitystä. Onnettomuuspaikalla tapahtuvaa johta-
mista varten pelastustoimen alueella tulisi olla ainakin yksi hyvin varustettu johtokeskusauto. Joh-
tamispaikan sijainti on merkittävä opastein, jos erityiset turvallisuussyyt eivät tätä estä. 
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Suuronnettomuustilanteissa johtamispaikaksi voi soveltua myös paloasema, hätäkeskuksen johta-
mistila tai pelastuslain edellyttämä johtokeskustila, jossa toiminta poikkeusoloissa on mahdollista.  
Kysymykseen voi tulla myös ratkaisu, että osa johtamista palvelevista tukitoimista sijoitetaan varsi-
naisesta johtokeskuksesta erilleen muihin tiloihin.  
 
Johtokeskuksessa tarvitaan ainakin seuraavat työtilat: 
 
- tilannehuone 
- johtoryhmän kokoustila 
- esikunnan työtilat 
- toimialojen yhteyshenkilöiden työtilat. 

 
Pelastustoiminnan johtaminen tulee voida tilanteen vaatiessa laajentaa mahdollisimman nopeasti 
johtokeskusomaiseen työskentelyyn. Tämä edellyttää, että johtokeskuksen perustaminen ja muut 
toimintaprosessit on etukäteen suunniteltu ja harjoiteltu.  
 
Viestitoiminta 
 
Suuronnettomuustilanteen edellyttämässä viestinnässä keskeiseen rooliin nousee viestikeskus, jolla 
on oltava tekniset edellytykset paitsi viestien välittämiseen, myös uusien puheryhmien nopeaan ja 
joustavaan muodostamiseen esille tulevien tarpeiden mukaisesti.  
 
Hätäkeskuksen viestiliikenneyhteydet pelastusorganisaation osiin toimivat samalla periaatteilla kuin 
pienissä ja keskisuurissa onnettomuuksissa muuten, mutta pelastustoiminnan johtajalla on vähem-
män tarvetta olla suoraan viestiyhteydessä hätäkeskuksen kanssa. Rutiiniviestintä hoidetaan viesti-
keskuksen kautta heti, kun se saadaan mukaan toimintaan. Pelastustoimintaan hälytetyt yksittäis-
resurssit sekä muodostelmaresurssit, kuten pelastusyksiköt ja pelastusjoukkueet, ovat yhteydessä 
hätäkeskukseen siihen asti, kun ne ilmoittautuvat sisääntulokohdassa. Silloin ne tulevat osaksi pe-
lastusorganisaatiota ja ovat yhteydessä asianomaiseen johtajaan. Hätäkeskuksella ja esikunnalla on 
kuitenkin viestinnän tarvetta esimerkiksi lisäresurssien hankintaan liittyen. 
 
Viestitoiminnassa tunnisteella tarkoitetaan nimikettä, joka osoittaa selvästi ulkopuoliselle viranhal-
tijan tai muun henkilön tehtävän ja aseman tilanteenaikaisessa toiminnassa. Käytännössä on usein 
koettu, että johtajat ja muut tärkeät henkilöt eivät selvästi erotu onnettomuuspaikalla muusta pelas-
tushenkilöstöstä. Erityisesti johtamispaikan nopea löytyminen suuren kalusto- ja henkilömäärän 
keskeltä on ensiarvoisen tärkeää. Sama koskee pelastustoiminnan johtoa sekä toimialajohtajia (lää-
kintä, poliisi, sosiaalihuolto ja muut). 
 
  
Onnettomuusilmoitukset 
 
Pelastustoimintaa johtava pelastusviranomainen vastaa siitä, että suuronnettomuudesta sekä suuron-
nettomuuden vaara- tai uhkatilanteesta tehdään aina onnettomuusilmoitus sisäasiainministeriölle, 
lääninhallitukselle ja Onnettomuustutkintakeskukselle. Asianomaisen hätäkeskuksen tehtävänä on 
varmistaa, että tämä ilmoitus tehdään. Lääninhallituksen osalta ilmoitus tehdään lääninhallituksen 
pelastusosastolle lääninhallituksen antamien ohjeiden mukaan. Sisäasiainministeriölle tehtävä il-
moitus tehdään valtakunnalliseen hätäkeskukseen (Helsingin hätäkeskus), joka välittää sen sisäasi-
ainministeriön pelastusosaston päivystäjälle. Pelastustoiminnan johtajan tulee huolehtia, että myös 
muut tarpeelliset vakavia onnettomuuksia koskevat ilmoitukset tehdään mahdollisimman nopeasti.  
 



 65

Onnettomuusilmoituksesta tulee käydä ilmi 
 

- ilmoituksen antajan nimi, virka-asema ja yhteystiedot 
- onnettomuuden tai tapahtuman ajankohta, laatu ja laajuus  
- pelastustoimintaa johtavan henkilön nimi, virka-asema ja VIRVE-numero. 
-  

Ilmoituksen tulee mahdollisuuksien mukaan sisältää lisäksi seuraavat tiedot: 
 

- selvitys suoritetuista toimenpiteistä, mukaan lukien tiedotustoiminta 
- pelastustoimintaan osallistuvan henkilöstön ja kaluston määrä 
- mahdollinen avun tarve (laatu ja määrä) 
- pelastustoiminnan arvioitu kestoaika sekä 
- muut tärkeät pelastustoiminnan suoritukseen tai itse tapahtumaan vaikuttavat seikat. 

 
Muut viranomaiset voivat välittää onnettomuusilmoituksen Helsingin hätäkeskukselle, joka huoleh-
tii ilmoituksen välittämisestä sisäasiainministeriön pelastusosaston päivystäjälle. 
 
Viranomaistiedottaminen 
 
Yleisradio Oy sekä liikenne- ja viestintäministeriön päätöksellään nimeämät, toimiluvan saaneet 
televisio- ja radiotoimintaa harjoittajat ovat velvollisia välittämään väestölle viranomaistiedotteita, 
milloin tämä on tarpeen ihmishengen tai omaisuuden pelastamiseksi taikka yhteiskunnan toiminnan 
turvaamiseksi. Viranomaistiedotteet ovat joko hätätiedotteita, jolloin vaara on välitön, tai muita 
viranomaistiedotteita, jolloin ihmishenkiin tai omaisuuteen kohdistuva vaara ei ole välitön. Edellä 
mainittu teleyritys on velvollinen välittämään hätätiedotteen, jos se tulee välitettäväksi pelastus-, 
poliisi- tai rajavartioviranomaiselta. Säteilyturvakeskuksen tai Ilmatieteen laitoksen toimialalla il-
menneessä vaara- tai uhkatilanteessa teleyritys on velvollinen välittämään myös Säteilyturvakes-
kuksen tai Ilmatieteen laitoksen ensimmäisen hätätiedotteen. Teleyritys on velvollinen välittämään 
muun viranomaistiedotteen, jos se tulee välitettäväksi edellä mainituilta viranomaisilta tai laitoksel-
ta taikka asianomaiselta ministeriöltä taikka hätäkeskukselta.   
 
Tilanteita, joissa voidaan antaa hätätiedote, ovat muun muassa 
 

- ydinvoiman käyttöön liittyvä onnettomuus 
- vakava vaarallisiin aineisiin liittyvä onnettomuus 
- muu sellainen vaaratilanne, josta on tarpeen välittömästi varoittaa väestöä, kuten esimerkiksi 

o muille ihmisille vaarallisen henkilön liikkeelläolo 
o välitön terveysvaara  
o lähestyvä poikkeuksellisen voimakas myrsky tai muu nopeasti kehittyvä vaarallinen     

sääilmiö. 
 
Yleisradio Oy välittää hätätiedotteen viivytyksettä ääneen luettuna radio- ja televisiokanavillaan 
sekä tekstinä televisiossa Yleisradio oy:n kanavilla. Edelleen Yleisradio Oy on velvollinen välittä-
mään hätätiedotteiden asianomaista välitysjärjestelmää käyttäen myös toiminnassa olevien kaupal-
listen teleyritysten kautta, jotka lähettävät edelleen Yleisradio Oy:n välittämää tiedotetta. 
 
Hätätiedote annetaan teleyrityksen välitettäväksi hätäkeskuksen, poliisin hälytyskeskuksen, meri-
vartioston johtokeskuksen tai rajavartioston esikunnan kautta. Välityspisteen viranomainen on vel-
vollinen varmistamaan tiedotteen alkuperän aitouden sen lähettäneeltä viranomaiselta näiden kes-
kenään sopimalla tavalla. 
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Tilanteita, joissa voidaan antaa muu viranomaistiedote, ovat esimerkiksi 
 

- kadonneita ihmisiä koskevat tiedotteet 
- varoitukset terveydelle vaarallisten aineiden, kuten pilaantuneiden elintarvikkeiden tai sätei-

lylähteiden aiheuttamista vaaratilanteista 
- ilmoitus virheellisesti annetusta yleisestä hälytysmerkistä tai 
- ilmoitus teleliikenteen häiriön vaikutuksesta hätäilmoitusten vastaanottoon. 

 
Lisäksi ministeriöt, valtioneuvoston kanslia mukaan lukien, voivat antaa muun viranomaistiedotteen 
tilanteissa, joissa vaaraa aiheutuu 
 

- eläintaudista, kasvintuhoajista, elintarvikkeista tai rehuista (maa- ja metsätalousministeriö) 
- yleisvaarallisista tartuntataudeista (sosiaali- ja terveysministeriö)  
- öljyvahingoista tai pato-onnettomuuksista (ympäristöministeriö). 

 
Muu viranomaistiedote on välitettävä väestölle heti, kun se on mahdollista ohjelmatoimintaa koh-
tuuttomasti häiritsemättä. Viranomaiset käyttävät muiden viranomaistiedotusten välityksessä niitä 
teleyrityksiä, joiden viestintäverkon alueellinen kattavuus sopii tiedotustarpeeseen parhaiten. Yleis-
radio oy välittää sen vain YLE Radio Suomessa ja teksti TV:ssä Turvasivuilla. Viranomainen lähet-
tää muun viranomaistiedotteen Yleisradio Oy:lle ja kaikille niille kaupallisille teleyrityksille, joiden 
halutaan välittävän tiedotteen. Teleyritys ei ole oikeutettu tutkimaan ministeriön toimivaltaa asiassa, 
vaan viranomainen toimii voimassa olevan lainsäädännön perusteella ja vastaa omista toimivaltuuk-
sistaan itse. 
 
Muun viranomaistiedotteen voivat asianomaiset viranomaiset lähettää omista toimipaikoistaan edel-
lyttäen, että teleyritykselle on toimitettu tieto viranomaisten vastasoittonumerosta. Muussa tapauk-
sessa tiedotetta ei voida välittää teleyrityksen verkossa. 
 
Viranomaistiedote on välitettävä väestölle sellaisena, kuin se saapuu teleyrityksen välitettäväksi. 
Tiedottamisesta vastaava viranomainen vastaa tiedotteen sisällöstä. Viranomainen päättää siitä, vä-
litetäänkö viranomaistiedote valtakunnallisesti vai alueellisesti. Alueellinen tiedote on mahdollista 
lähettää maakunnittain tai lääneittäin. Jakeluvelvoitteen laajuus riippuu siitä, mahdollistaako teleyri-
tyksen viestintäverkko valtakunnallisen vai alueellisen jakelun.  
 
Väestölle suunnatussa tiedottamisessa on kaksikielisessä kunnassa käytettävä suomen ja ruotsin 
kieltä. Asianomaisen ministeriön on puolestaan huolehdittava siitä, että yksilön hengen, terveyden 
ja turvallisuuden sekä omaisuuden ja ympäristön kannalta oleellinen tieto annetaan koko maassa 
molemmilla kansalliskielillä. Viranomaisen tilannearvion mukaan teleyrityksellä on velvollisuus 
välittää tiedote myös muilla kuin kotimaisilla kielillä, jotta Suomessa asuvat ja oleskelevat ulko-
maalaiset ymmärtäisivät viranomaisten toimintaohjeet. Teleyritys saa viranomaistiedotteen eri kie-
liversiot tiedotuksen välittävältä viranomaiselta (esimerkiksi hätäkeskus). Käännösten sisällöstä 
vastaa tiedotteen antanut viranomainen. Yleisradio Oy:llä tai muilla teleyrityksillä ei ole velvolli-
suutta pitää työssä eri kieliä osaavia henkilöitä tiedotteen lukemista varten. 
 
Viranomaistiedotteiden antamiseen oikeutetut viranomaiset ovat velvollisia ilmoittaman Yleisradi-
olle ja muiden viranomaistiedotteiden välitysvelvollisille teleyrityksille niiden henkilöiden nimet ja 
yhteystiedot, joilla on oikeus antaa hätätiedote välitettäväksi. Lisäksi tulee antaa yhteysnumero, 
johon suoritettavalla vastasoitolla tiedotteen aitous voidaan tarkistaa. Vastasoittonumeroita anne-
taan yksi organisaatiota tai yksikköä kohti. Organisaatiot voivat tarvittaessa ohjata vastasoiton asi-
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anomaiseen muuhun numeroon. Teleyritykset ovat aina velvollisia soittamaan vastasoiton ennen 
tiedotteen lukemista tai muuta julkaisemista. 
 
Tarve viranomaistiedotteen antamiseen on yleensä suurissa ja useiden viranomaisten toimialaa kos-
kevissa tilanteissa, jolloin monella viranomaisella saattaa olla tarve antaa viranomaistiedote siitä. 
Näissä tapauksissa tiedottamisesta vastaa se viranomainen, joka vastaa kyseisen tilanteen yleisjoh-
tamisesta ja muut toimintaan osallistuvat viranomaiset toimittavat tiedotteensa tämän kautta, jolloin 
samaan tiedotteeseen voidaan yhdistää kunkin vastuuviranomaisen hätä- ja muut tiedotteet sekä 
tarvittavat toimintaohjeet. 
 
Väestön varoittaminen 
 
Vaarassa olevaa väestöä voidaan varoitta antamalla yleinen vaaramerkki, kun väestöä uhkaa välitön 
vaara. Yleisen vaaramerkin kuultuaan väestön edellytetään omatoimisesti siirtyvän välittömästi si-
sätiloihin, sulkevan ovet, ikkunat ja ilmanvaihdon, kuuntelevan radiota ja noudattavan annettavia 
ohjeita. Kun uhka tai vaara on poistunut, annetaan vaara ohi -merkki. Vaaramerkit annetaan taaja-
missa kiinteän hälytysjärjestelmän kautta. Taajamien ulkopuolella ja alueilla, joilla kiinteä järjes-
telmä ei ole kuultavissa, huolehditaan väestön varoittamisesta liikkuvilla hälyttimillä.  

 
Edellä tarkasteltu viranomaistiedottaminen on toimintaohjeiden antamista suoraan väestölle. Koh-
deryhmänä ovat erityisesti vaara-alueella asuvat tai olevat ihmiset. Toimintaohjeissa annetaan tietoa 
siitä, kuinka tulee toimia ja mistä saa lisätietoa. Tarkoituksena on vaikuttaa nopeasti kansalaisten 
käyttäytymiseen.  

 
Kaiutinkuulutukset soveltuvat parhaiten pienehköillä, rajatuilla alueilla olevan väestön varoittami-
seen. Kaiutinkuulutusten tulee olla lyhyitä ja, jos mahdollista, ennalta nauhoitettuja. Kuulutuksessa 
kerrotan uhkaavasta vaarasta, annetaan ensisijaiset toimintaohjeet sekä kehotetaan kuuntelemaan 
radiota. Kaiutinkuulutusten antamisessa käytettävien ajoneuvojen tulisi olla hälytysajoneuvoja kuu-
lutusten uskottavuuden ja havaittavuuden varmistamiseksi. Niiden havaittavuutta voidaan tehostaa 
lisäksi antamalla ensin hälytysääni. 
 
Suorat yhteydenotot ovat usein tarpeellisia tavoitettaessa esimerkiksi hoito- ja huoltolaitoksissa, 
teollisuuslaitoksissa, liikelaitoksissa ja liikennepaikoilla olevia ihmisiä. Tätä toimintaa suorittavien 
tulee olla pukeutuneina esimerkiksi paloasuun tai virkapukuun. Evakuointitilanteessa ja silloin, kun 
on oltava ehdottoman varma kaikkien tavoittamisesta, tieto on joskus toimitettava ovelta ovelle ja 
talosta taloon. Niin on tehtävä myös silloin, kun asia on laaja selityksiä sekä keskustelemista vaati-
va. Harvaan asutuilla seuduilla henkilökohtainen yhteydenotto voidaan suorittaa yksittäisillä puhe-
linsoitoilla. 
 
Onnettomuuden kohteeksi joutuneiden neuvonta 
 
Onnettomuuden kohteeksi joutuneiden neuvontaa joudutaan suuronnettomuustilanteessa järjestä-
mään sekä välittömille onnettomuuden uhreille että niille, joita onnettomuus välillisesti koskettaa, 
kuten omaisensa ja läheisensä menettäneet, vammautuneiden omaiset ja läheiset, evakuoidut ja jos-
kus vieläpä henkilöt, jotka olisivat voineet joutua mukaan tapahtumiin. Onnettomuuden kohtaamik-
si välittömästi tai välillisesti joutuneilla on monenlaisia tiedon ja avun tarpeita. Epätietoisuus tilan-
teesta ja epävarmuus tulevaisuudesta aiheuttavat voimakasta ahdistusta. Rauhoittaminen sekä tieto-
jen ja neuvojen kertominen onnettomuuteen tai vaaraan joutuneille on aloitettava mahdollisimman 
aikaisessa vaiheessa ja sitä on jatkettava, kunnes tilanne on jälleen palannut normaaliksi. Kotinsa 
jättämään joutuneille ja omaisuusvahinkoja kärsineille on säännöllisesti kerrottava tilanteen kehit-
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tymisestä, syntyneistä vahingoista, niiden torjumiseksi tehtävistä toimenpiteistä sekä heiltä itseltään 
edellytettävistä toimenpiteistä. Jatkuva, hyvin järjestetty tiedottaminen sekä auttajien läsnäolo yllä-
pitävät turvallisuuden tunnetta ja uskoa siihen, että tilanne on viranomaisen hallinnassa. Tässä yh-
teydessä voi tukitehtävissä käyttää koulutettuja vapaaehtoisia lisäresursseja. 
 
Onnettomuudessa, joka koskee välillisesti tai välittömästi huomattavan suurta osaa kansalaisista, 
tulee perustaa aina myös erillinen neuvontapaikka onnettomuutta koskevien tietojen ja toimintaoh-
jeiden jakamista varten. Neuvontapaikka on erityisen tarpeellinen liikennevälineonnettomuuksissa 
ja muissa onnettomuuksissa, joissa on osallisena runsaasti ihmisiä. Neuvontapaikan perustamisesta 
pitää välittömästi tiedottaa radion, tv:n ja lehdistön kautta. Ihmisille pitää ilmoittaa käytettävissä 
olevat puhelinnumerot sekä paikan fyysinen sijainti. Neuvontapaikkaan tulee järjestää riittävän pal-
jon puhelinyhteyksiä, joiden numeroista tiedotetaan tiedotusvälineissä.  
 
Neuvontapaikalla päivystävän ryhmän kokoonpano riippuu aina onnettomuuden laajuudesta ja vä-
estön tiedon ja neuvonnan akuutista tarpeesta. Neuvontapaikalla tulee olla poliisin edustus, koska 
uhrien tunnistaminen ja tiedon antaminen uhrien omaisille on poliisin tehtävä. Psykososiaalisen 
tuen asiantuntemus on tärkeää. Onnettomuuden kohtaamilla tulee olla mahdollisuus keskustella 
kokemuksistaan ja peloistaan. Tätä palvelua on järjestettävä niin kauan kuin tarvetta arvioidaan 
olevan. Neuvonta edellyttää viranomaisilta ja vapaaehtoisilta hyvää yhteistoimintaa.  Esimerkiksi 
Suomen Punaisella Ristillä on valtakunnallinen valmiusryhmä, joka on varautunut toimimaan suur-
onnettomuustilanteissa viranomaisten tukena.  
 
Onnettomuudessa menehtyneiden ja loukkaantuneiden omaisille on tapahtunutta koskeva tieto an-
nettava luotettavasti ja hienotunteisesti. Uhrien henkilöllisyyttä ei pidä antaa julkisuuteen ennen 
kuin omaiset ovat saaneet tiedon asiasta. Loukkaantuneen tapauksessa omaisille ilmoittamisesta voi 
huolehtia loukkaantunut itse, poliisi tai sairaala. Sen sijaan onnettomuudessa menehtyneiden kuljet-
tamisesta, kuolinsyyn selvittämisestä ja omaisille ilmoittamisesta huolehtiminen on poliisin tehtävä. 
 
Onnettomuustilanteen aikainen uutistiedottaminen 
 
Suuronnettomuudessa tiedottamisen alkuvaihetta helpottavat jo pienten ja keskisuurten onnetto-
muuksien tiedottamisen yhteydessä tarkastellut ensitiedottamisen rutiinit. Suuronnettomuustilan-
teessa erityisesti tulee aikaisessa vaiheessa arvioida tiedottamisen vaatimat resurssit. Tiedotuspaikka 
on syytä perustaa aikaisessa vaiheessa ja sen puhelinnumerot ym. yhteystiedot tulee ilmoittaa muille 
viranomaisille ja tiedotusvälineille. Onnettomuustilanteen uutistiedottamisessa peruslähtökohtana 
on, että kaikki, mitä tiedetään pelastustoiminnasta, kerrotaan heti ottamatta kantaa syyllisiin tai 
muiden viranomaisten tiedotusvastuulle kuuluviin tutkinnallisiin tekijöihin. Tiedottamisella ei kui-
tenkaan saa aiheuttaa haittaa rikostutkinnalle, yleiselle turvallisuudelle tai yksityiselle edulle. Mitä 
selkeämpää ja ymmärrettävämpää tieto on, sitä helpommin ja vähemmän tiedon perusteella ihmiset 
pystyvät luomaan mielikuvan tilanteesta. Pelastustoiminnan johtajalla ja hänen valtuuttamillaan 
tiedottajilla on käytettävissään useita uutistiedottamisen menetelmiä. Pienemmissä tilanteissa saate-
taan tilannepaikalla pitää yksi tiedotustilaisuus, joka riittää täyttämään uutistiedon kysynnän. Mitä 
merkittävämmästä onnettomuudesta ja samalla uutisesta on kyse, sitä enennän tarvitaan niin tiedo-
tustilaisuuksia, kirjallisia tiedotteita kuin myös jatkuvaa valmiutta antaa haastatteluja ja lausuntoja 
medialle. Tiedottaminen pitää silloin nähdä tiedottamisen sarjana, jonka tavoitteena on varmistaa, 
että toimittajilla on jatkuvasti ajantasainen tieto onnettomuudesta ja pelastustoiminnasta. Tiedotta-
mista pitää jatkaa niin kauan, kuin tilanne on ohi tai kun uutiskysyntää ilmenee. Kysymykset, joihin 
pelastustoiminnan johtajan tai tiedottajan tulee varautua vastaaman, ovat seuraavat: 
 

- mitä tapahtui? 
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- missä? 
- milloin? 
- miten? 
- miksi? 
- mikä tai kuka aiheutti? 
- mitä seurauksia tai vaikutuksia tapahtumalla on? 

 
Jos onnettomuus aiheuttaa median mielenkiinnon kasvua ja jos yhä useampia toimittajia saapuu 
tilannepaikalle, on pidettävä tiedotustilaisuus. Etuna on, että asiat voidaan tiedotustilaisuudessa esit-
tää monelle toimittajalle yhtä aikaa. Lisäkysymysten esittäminen välittömästi on helppoa, samoin 
kuin haastattelujen antaminen. Ongelmana on, että tilanteen aikaisen tiedottamisen on sopeuduttava 
niihin toimiin, joita onnettomuuden uhrien auttamiseksi ja vahinkojen rajoittamiseksi tehdään. Pe-
lastustoiminnan johtajan ristiriita on usein siinä, että silloin, kun uutiskysyntä on suurin, vaaditaan 
häneltä eniten voimavaroja tilanteen johtamiseen. Ensimmäinen tiedotustilaisuus pitää kuitenkin 
järjestää kohteessa tai sen läheisyydessä mahdollisimman nopeasti, mieluiten viimeistään tunnin 
kuluttua tapahtumasta. Kun toimittajille tiedotetaan tämä aika, saa pelastustoiminnan johto samalla 
työrauhan muuhun johtamiseen. Ensimmäisen tiedotustilaisuuden tulee olla lyhyt ja ytimekäs. Se 
voi kestää onnettomuuden laajuuden ym. tekijöiden mukaan vain joitakin minuutteja. Seuraavan 
tiedotustilaisuuden aika ja paikka ilmoitetaan välittömästi tiedotusvälineille. Suomen Tietotoimiston 
kautta tiedon tilaisuudesta saa leviämään lähes kaikkiin tiedotusvälineisiin vuorokauden ajasta riip-
pumatta. Tiedotustilaisuus olisi, mikäli mahdollista, järjestettävä paikassa, jossa on mahdollisuus 
kalvojen ja kuvamateriaalin esittämiseen.   
 
Tiedotustilaisuuden puheenjohtajana toimii pelastustoiminnan johtaja tai hänen valtuuttamansa 
henkilö. Mitä vakavammasta onnettomuudesta on kysymys, sitä korkeamman viranomaistason tulee 
vastata tiedotustilaisuuden puheenjohtajuudesta. Tiedotustilaisuuksia pitää koordinoida niin, että 
vastaamassa ovat samanaikaisesti kaikki merkittävät viranomaiset ja organisaatiot. Tiedotustilai-
suuden aluksi puheenjohtaja esittelee paikalla olijat. Osallistujille ja tiedottajilla tulee olla mahdolli-
suuksien mukaan nimikyltit. Vastaajina olevat viranomaiset esittävät yleensä lyhyen omaan toimi-
alaansa ja tehtäväänsä liittyvän katsauksen onnettomuudesta ja pelastustoiminnasta. Näiden alustus-
puheenvuorojen jälkeen medialla on mahdollisuus esittää kysymyksiä. Keskustelun on syytä kaiken 
aikaa olla johdettua. Yleisperiaatteena on, että kukin paikalla olija ottaa kantaa vain oman toimi-
alansa kysymyksiin pitäytyen tosiasioissa. Tiedotustilaisuudessa ilmoitetaan seuraavan tilaisuuden 
aika ja paikka. Tieto on muistettava välittää myös niille tiedotusvälineille, jotka eivät ole ehtineet 
paikalle. Jos onnettomuus herättää kansainvälistä mielenkiintoa, saattavat ulkomaisten tiedotusväli-
neiden edustajat ehtiä mukaan lähes yhtä nopeasti kuin kotimaisetkin. Silloin tiedottaminen on kyet-
tävä hoitamaan myös tärkeimmillä vierailla kielillä. Myös tulkkeja saatetaan tarvita. 
 
Jos onnettomuuspaikka on eristetty, ainakin kuvausryhmille on pyrittävä järjestämään mahdollisuus 
käyntiin tapahtumapaikalla. Liikkumisen on kuitenkin pysyttävä valvottuna ja opastettuna, etteivät 
toimittajat ja kuvaajat häiritse varsinaista pelastamista. Toimittajat saattavat yrittää tavoittaa eloon-
jääneitä uhreja saadakseen ainutkertaisia haastatteluja. Viranomaisten on näissä tilanteissa kyettävä 
suojelemaan onnettomuuteen joutuneita siten, että he eivät vastoin tahtoaan tai järkytyksen vuoksi 
puutteellisen harkintakyvyn omaavina joutuisi esiintymään tiedotusvälineissä.  
 
Yleisen turvallisuuden lisäämiseksi ja onnettomuuksien ehkäisemiseksi suuronnettomuudet tutki-
taan. Tätä tehtävää varten asetetaan tutkintalautakunta, joka selvittää onnettomuuksien syyt ja laatii 
turvallisuussuositukset. Onnettomuustutkinta aloitetaan kuitenkin heti onnettomuuden tapahduttua 
jo ennen varsinaisen lautakunnan asettamista. Tiedotusvastuu on ennen onnettomuustutkinnan alkua 
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pelastusviranomaisella, mutta siirtyy tutkinnan osalta onnettomuustutkintaa johtavalle henkilölle 
hänen saavuttuaan paikalle. 
 
Myös haastattelujen ja lausuntojen antaminen on tärkeä ja merkittävä onnettomuustiedottamisen 
menetelmä, jota toimittajat käyttävät yhä enemmän. Media voi tarvita pelastustoiminnan johtajan tai 
hänen valtuuttamansa tiedottajan kommentteja hyvin monenlaisissa tilanteissa, esimerkiksi 
 

- ensitiedon ja toimintaohjeiden antamiseen – usein radion kautta – välittömästi onnettomuu-
den tapahduttua 

- tiedotustilaisuuden jälkeen tiedostusvälinekohtaisen lisäinformaation antamiseen 
- radion ja television uutisiin ja ajankohtaisohjelmiin 
- täydentämään ja tarkentamaan kirjallisessa tiedotteessa tai mediapuhepostissa esitettyä  

asiaa. 
 

Haastattelusta tai lausunnosta voi aina kieltäytyä, mutta sitä ennen on syytä miettiä, miksi näin toi-
misi. Mitä tapahtuu, jos tiedottaja etsii tiedot muualta? Kieltäytymiselle on oltava vankat perustelut. 
Pikemminkin voi joskus lykätä haastattelun tai lausunnon antamista ja sopia aika, jolloin siihen pa-
lataan. 
 
Pelastustoiminta ja onnettomuustilanteen vakiinnuttaminen  
 
Jos onnettomuustilanne vaatii enemmän resursseja kuin pelastustoimen alueella on käytettävissä, 
voidaan apua pyytää naapuripelastustoimen alueilta alueiden välisten sopimusten perusteeella. Jos 
naapuriapu ei riitä, voidaan lääninhallitusta pyytää järjestämään lisäresursseja. 
 
Kun pelastustoiminta on käynnistysvaiheen jälkeen organisoitu ja pelastustoiminnan johtokeskus 
alkanut toimia, seuraa tilanteen vakiinnuttaminen. Varsinkin pitkäaikaisissa tilanteissa on mahdolli-
simman varhaisessa vaiheessa pyrittävä väliaikaisista järjestelyistä normaaliin menettelyyn ja tehtä-
vien jakoon niiltä osin, kuin se on mahdollista. Toisin sanoen pelastustoiminnan kiireellisesti aloite-
tut toiminnot on pyrittävä vaiheittain siirtämään niille yhteiskunnan organisaatioille, joille tehtävä 
normaalisti kuuluu. Esimerkiksi pelastustoimen, poliisin, puolustusvoimien ja vapaaehtoisen pelas-
tuspalvelun voimin aloitetut tekniset raivaus- ja korjaustyöt siirretään vaiheittain asianomaisille 
valtion, kunnan tai itse onnettomuuskohteen omistajan organisaatioille. Samoin tehdään väliaikai-
sissa lääkintä- ja huoltojärjestelyissä. Tavoitteena on vakiinnuttaa toiminta siten, että yhteiskunnan 
normaali toimintavalmius palautuu niin pian, kuin se on mahdollista.  
 
On otettava huomioon, että raskas pelastustoiminta kuluttaa nopeasti voimia. Pitkäaikaisessa tilan-
teessa tarvitaan työvuorottelua. Silloin on aina oltava riittävä vaihtomiehistö, jotta toiminta onnet-
tomuusalueella jatkuisi keskeytymättömänä ja tehokkaasti.  
 
Kuvassa 26 esitetään perusperiaatteet pelastustoimintaan osallistuvien henkilöstöryhmien työvuoro-
jen ja vuoronvaihtojen järjestämiseksi. 
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                 Esikunta B 

Pelastus-
muodostelmat 

Pelastus-
muodostelmat 

Pelastus-
muodostelmat 

Pelastus-
muodostelmat 

Pelastus-
muodostelmat 

                      Esikunta A Esikunt

Pelastustoiminnan johtaja A 
Pelastustoiminnan johtaja B      
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Kuva 26     Pelastustoimintaan osallistuvien henkilöstöryhmien työvuorot ja vuoronvaihdot 
 
Pelastustoiminnan johtajan vuoronvaihtoon ei ole olemassa yleisiä ohjeita. Käytännön kokemus 
osoittaa, että pelastustoiminnan johtajat työskentelevät mieluiten melko pitkissä vuoroissa ennen 
kaikkea pelastustoiminnan kriittisen vaiheen aikana. Vasta fyysisen ja psyykkisen kestokyvyn rajoja 
lähestyttäessä aletaan arvioida omaa vaihtotarvetta. Tähän kuitenkin liittyy se, että loppuvaiheessa 
pelastustoiminnan johtaja työskentelee oman normaalin suorituskykynsä alapuolella, mikä voi joh-
taa virheellisiin tai huonoihin päätöksiin. Vaikka johtamisen jatkuvuus on toivottavaa, on myös pe-
lastustoiminnan johtajan vuoronvaihtotarvetta arvioitava riittävän aikaisessa vaiheessa (kuva 27). 
 
 

Pelastustoiminnan johtaja A Pelastustoiminnan johtaja B 

Aika 

Toiminta-
kapasiteetti 

Tilannetie-
don han-
kinta 

Tilanteen 
arviointi 

Täysi toiminta- 
kapasiteetti 

Fyysinen ja 
psyykkinen 
uupumus 

Vuoronvaihto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 27     Pelastustoiminnan johtajan toimintakapasiteetti ajan funktiona sekä tämän huo-
mioon ottava vuoronvaihdon järjestelyperiaate 
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Tilanteen vakiinnuttamiseen on pyrittävä myös sen vuoksi, ettei vapaaehtoisen pelastustoiminnan 
henkilöstöltä voida kohtuudella odottaa vuorokausien pituista työsuoritusta omalla tai työnantajansa 
kustannuksella. Myös vapaaehtoinen henkilöstö tarvitsee vaihtohenkilöstön. 
 
Puolustusvoimien perustehtävä edellyttää puolestaan niiden virka-apuosastojen irrottamista toimin-
nasta heti, kun tilanne sen sallii. Vakiinnuttamisvaiheen yhtenä tavoitteena on myös kustannusnä-
kökohtien huomioon ottaminen pelastustoiminnan tehoa heikentämättä. 
  
Pelastustoiminnan päättäminen 
   
Pelastustoiminnan päättäminenkin on suunniteltava ja valmisteltava huolellisesti. Tästä, kuten ope-
raation muidenkin vaiheiden valmistelusta, huolehtii pelastustoiminnan johtokeskus pelastustoi-
minnan johtajan antamien ohjeiden mukaan. 
  
Ennen ratkaisua pelastustoiminnan johtaja neuvottelee johtoryhmän sekä esikuntansa kanssa. Asian-
tuntijoiden kuuleminen voi myös tässä vaiheessa olla tarpeen. Päätöksen asiasta tekee kuitenkin 
aina pelastustoiminnan johtaja. Myös tässä vaiheessa saattaa johtajaan kohdistua erilaisia paineita. 
Inhimilliset, moraaliset ja oikeudelliset näkökohdat voivat pakottaa jatkamaan toimintaa vielä sen-
kin jälkeen, kun toiveita ihmishenkien pelastamisesta ei enää ole. Johtavana periaatteena on, että 
toimintaa jatketaan tarvittaessa supistetuin voimin, kunnes kaikki onnettomuuden uhrit on löydetty. 
Poliisiviranomaisten kanta on tässä vaiheessa erityisen tärkeä. 
 
Pelastustoiminnan lopettaminen ja siirtyminen jälkiraivaukseen ja vartiointiin on myös paitsi huma-
nitaarinen, myös taloudellinen ratkaisu. Varsinainen pelastustoiminta tapahtuu myös pelastustoimen 
alueen kustannuksella. Omaisuuden omistaja tai jossakin tapauksessa joku muu viranomainen vas-
taa puolestaan jälkiraivauksesta ja vartioinnista ja näin ollen tämän vaiheen kustannuksista. Pelas-
tustoiminnan johtajan ratkaisusta riippuu, kuinka kauan ja missä laajuudessa toimintaa jatketaan 
yhteiskunnan kustannuksella. Pelastustoiminnan sekä toisaalta jälkiraivauksen ja vartioinnin välinen 
raja on näin ollen tässäkin mielessä tärkeä.  
  
Pelastustoiminnan johtaja vastaa myös siitä, että siirtyminen pelastustoiminnasta jälkiraivaukseen ja 
vartiointiin tapahtuu suunnitelmallisesti ja turvallisesti. Siirtymävaiheen valmisteluun kuuluu muun 
muassa pelastusmuodostelmien irrottamista koskeva suunnitelma aikatauluineen, ohjeet jälkiraiva-
uksen ja vartioinnin hoitamisesta ja tämän vaiheen valvonnasta, määräykset kaluston ja välineistön 
luovuttamisesta jälkiraivausta varten jne. Tässä suunnitelmassa ja sen valmistelussa on syytä ottaa 
huomioon kohteen tai kohteiden vakuutusyhtiöt, joilla on valmiuksia ottaa tämä vaihe hoidettavak-
seen. Yhteistyö vakuutusyhtiöiden kanssa on tosin aloitettava jo mahdollisimman aikaisessa vai-
heessa operaation aikana. 
  
Varsinaisen pelastustoiminnan päätyttyä kohde luovutetaan sen omistajalle tai haltijalle. Kohde 
voidaan luovuttaa myös muulle viranomaiselle jatkotoimenpiteitä varten. Ennen viimeisten pelas-
tusmuodostelmien irrottamista toiminta-alueelta on ilmoitettava vastuun siirtymisestä.  Se tapahtuu 
pelastustoiminnan johtajan allekirjoittamalla määräyksellä, johon samalla liitetään ohjeet jälkivarti-
oinnin suorittamisesta sekä muista vastaanottajan velvollisuuksista. Tämän päätöksen tiedoksiannon 
jälkeen vastuu jatkotoimista siirtyy asianomaiselle vastaanottajalle. Päätöstä pelastustoiminnan lo-
pettamisesta ei saa tehdä, ennen kuin on varmistettu, että vastaanottaja kykenee ja haluaa suorittaa 
tämän usein melkoisia kustannuksia vaativan tehtävän. Jos on vähäisintäkin epäilystä siitä, ettei 
vastuun siirto tapahdu asiallisesti ja ettei esimerkiksi omistaja halua tai kykene huolehtimaan tehok-
kaasti tehtävästään, jatketaan pelastusmuodostelmien toimintaa, kunnes myös jälkiraivaus ja tar-
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peellinen vartiointi on loppuun suoritettu. Tämä toimintavaiheen tekee keskeytyksettä kunnan pe-
lastusorganisaatio, mutta omaisuuden omistajan tai haltijan tai muun asianomaisen vastuutahon 
kustannuksella. Pelastustoiminnan johtaja voi myös määrätä muun julkisen tai yksityisen organisaa-
tion suorittamaan jälkiraivauksen ja vartioinnin vastuutahon kustannuksella. Julkista valvontaa koh-
teessa ei saa tässäkään tapauksessa lopettaa, ennen kuin ilmeiset vaaratekijät on lopullisesti poistet-
tu tai eristetty. 
 
Erityisesti suuronnettomuustilanteissa tiedottamiseen saattaa olla tarvetta vielä senkin jälkeen, kun 
varsinaiset pelastustoimet on saatettu päätökseen. Kansalaiset saattavat odottaa selvitystä tapahtu-
mien kulusta, syistä, seurauksista, vahingoista ja toimenpiteistä. Toimittajat haluavat usein onnet-
tomuuteen liittyvää taustamateriaalia ja lisäselvityksiä. Jos asialla on uutisarvoa, jatkaa media kes-
kustelua onnettomuudesta, ennaltaehkäisevästä työstä ja pelastustoiminnan sujuvuudesta. Onnetto-
muuteen ja pelastustoimintaan saattaa kohdistua myös kansainvälistä mielenkiintoa. 
  
Pelastustoiminnan johto jatkaa toimintaansa supistetussa kokoonpanossa, kunnes koko operaatio on 
päättynyt. Keskuksen toiminta lopetetaan sen jälkeen, kun onnettomuustilanteen aiheuttamat esi-
kuntatehtävät on suoritettu loppuun. Hyvin organisoitu johtokeskus esikuntineen helpottaa ratkaise-
vasti myös operaation lopettamista ja mahdollisesti seuraavaa oikeudellista ja taloudellista jälkisel-
vittelyä. Esikunnan operaation kestäessä laatimat ja tallentamat käskyt, ohjeet, suunnitelmat, tilaus-
luettelot, kuormakirjat, pakko-ottopäätökset sekä toimintapäiväkirjat ovat korvaamattomia, kun 
pelastustoiminnan johtaja lopuksi laatii ja allekirjoittaa onnettomuusselosteen tapahtumista. 
   

3.4.3 Johtaminen poikkeusoloissa 
  
Perusta pelastustoiminnalle poikkeusoloissa luodaan normaaliolojen järjestelyillä ja valmiudella. 
Poikkeusoloissa pelastustoiminta laajenee ja toiminnassa tarvitaan enemmän voimavaroja muun 
muassa kuntien perustamia väestönsuojelumuodostelmia. Pelastustoiminta on keskeinen osa poik-
keusolojen väestönsuojelua. Alueen pelastusviranomainen johtaa alueellaan pelastustoimintaa poik-
keusoloissa vastaavien periaatteiden mukaan kuin normaalioloissa, joskin johtamisjärjestelmän laa-
jentaminen ulottumaan omatoimisen varautumisen johtamiseen tuo mukanaan uusia johtoportaita. 
Samoin korostuu keskitetyn johtamisen, tilannekuvan raportoinnin ja yhteistoiminnan merkitys. 
 
Väestön varoittaminen poikkeusoloissa 
 
Normaalioloissa tapahtuvien väestön varoittamistoimien lisäksi poikkeusoloissa on pystyttävä va-
rautumaan sotilaallisten uhkien edellyttämiin väestön varoittamistoimiin. Toiminnan nopeutta ja 
tehokkuutta mitoittavana haasteena on viime kädessä pystyä suoriutumaan hälyttämistehtävistä sekä 
väestön varoittamistehtävistä ilmahyökkäyksissä ja vastaavissa vaaratilanteissa. Väestön varoitta-
minen ilmahyökkäyksissä perustuu Ilmavoimien kokoamaan ilmatilannekuvaan ja siitä tehtyyn uh-
ka-analyysiin. Ilmahälytysviestit välitetään hätäkeskuksiin, jotka huolehtivat väestön varoittamises-
ta pelastusviranomaisten antamien ohjeiden mukaan. Myös puolustusvoimien alueelliset johtopor-
taat antavat varoituksen vihollisen joukkojen toiminnasta tai tykistöpommituksista ao. hätäkeskuk-
selle tai suoraan pelastusviranomaiselle, joka huolehtii väestön varoittamisesta. 
 
Pelastustoiminta ja väestönsuojelu pelastustoimen alueella 
 
Vastuu pelastustoiminnan ja osaltaan väestönsuojelun järjestämisestä sekä järjestelyjen yhteensovit-
tamisesta on alueen pelastustoimella. Pelastuslain mukaan muun muassa kunnan eri toimialoista 
vastaavat virastot ja laitokset useiden valtion viranomaisten ja laitosten ohella ovat velvollisia osal-
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listumaan pelastustoimintaan ja väestönsuojeluun siten, kuin niiden tehtävistä kunkin toimialan sää-
döksissä tai muussa lainsäädännössä säädetään. Osallistuminen kattaa myös velvoitteen laatia pelas-
tustoimen kanssa tarpeelliset pelastustoimen suunnitelmat. 
 
Pelastustoiminnan johtovastuu poikkeusoloissa pelastustoimen alueella kuuluu alueen pelastusvi-
ranomaiselle, jolleivät aikaisemmin mainitut valtion viranomaiset toisin päätä. Jos valmiuslain ja 
puolustustilalain tarkoittamissa poikkeusoloissa on tehostettava pelastustointa ja siihen varautumis-
ta, voidaan asetuksella oikeuttaa valtioneuvosto siihen, että se voi määrätä muun muassa pelastusvi-
ranomaisten velvollisuuksista ja tehtävistä sekä johtosuhteista väestönsuojelussa.  Kunnat ja kun-
tayhtymien eri toimialoista vastaavat virastot ja laitokset ovat tehtäväalueensa, keskinäisen työnja-
konsa ja kuntia koskevan lainsäädännön mukaisesti velvollisia osallistumaan pelastustoimintaan ja 
väestönsuojeluun kuten kohdassa 2.1 on todettu. 

 
Väestönsuojelu jakautuu pelastustoimen alueiden ja kuntien yhdessä ylläpitämään väestönsuojeluun 
sekä talojen, yritysten, virastojen ja laitosten ylläpitämään omatoimiseen varautumiseen. Omatoimi-
sen varautumisen tavoitteena on onnettomuuksien ja vahinkojen ennalta ehkäisy sekä ihmisten ja 
omaisuuden suojaaminen vaaratilanteissa sekä varautuminen sellaisiin pelastustoimenpiteisiin, joi-
hin ne omatoimisesti kykenevät. 
 
Väestönsuojelun johtamista varten kuntien alueet jaetaan alueen pelastustoimen toimesta suojelupii-
reiksi, suojelulohkoiksi ja edelleen suojeluyksiköiksi. Johtamistasojen määrä riippuu alueen asu-
kasmäärästä ja rakenteesta. Siten esimerkiksi suojelupiirejä tarvitaan ainoastaan silloin, jos suojelu-
lohkojen lukumäärä kasvaa niin suureksi, että yhteyden pito niihin vaikeutuu. Jo kymmenen suoje-
lulohkon määrä edellyttää suojelupiirijakoa. Vastaava pätee myös suojelulohkojen jaossa suojeluyk-
siköihin. Aluejakoja suunniteltaessa on huomioitava kunnissa valmiina olevat aluejaot, esimerkiksi 
kuntasuunnittelun aluejako ja koulupiirijako. Yhtenevät alueet mahdollistavat erilaisten rekisteritie-
tojen käytön joustavasti. Aluejaossa kuntarajat tulee säilyttää, mutta useampia kuntia voidaan yhdis-
tää esimerkiksi suojelupiireiksi. Suojelupiirien ja -lohkojen johtokeskuksia voidaan hyödyntää pe-
lastustoiminnan tarpeiden lisäksi myös kunnan muussa toiminnassa, esimerkiksi päivittäistavara-
huollon toimipisteinä. Jos näihin alajohtokeskuksiin sijoitetaan tällaista toimintaa, tulee myös tarvit-
tavat viestiyhteys- ja tilajärjestelyt huomioida johtopaikkojen perustamissuunnitelmissa.  
 
Pelastustoiminnan normaalioloissa toimivat muodostelmat muodostavat organisaation  rungon 
myös poikkeusoloissa.  Uhka-analyysien perusteella organisaatioita vahvennetaan poikkeusolojen 
toimintaa varten perustamalla lisää pelastusmuodostelmia. Myös ne organisoidaan pelastusyksi-
köiksi, -joukkueiksi tai -komppanioiksi. Muita alueen pelastustoimen valmisteluvastuulla olevia 
väestönsuojelussa tarvittavia muodostelmia ovat muun muassa pelastuskoiraryhmät ja tiedustelu-
ryhmät. Pelastustoiminnan johtaminen poikkeusoloissa perustuu normaaliolojen johtamisrakentei-
den ja periaatteiden pohjalle lisättynä omatoimisen varautumisen johto-organisaatiolla. Alueen pe-
lastustoimen valmisteluvastuulle kuuluu edellä mainitun henkilöstön varaaminen ja koulutus, tarvit-
tavan materiaalin hankinta, ajoneuvojen ja työkoneiden varaaminen sekä tilojen varaaminen. Henki-
lövaraukset tehdään sotilasläänille, ajoneuvo- ja työkonevaraukset sekä tilavaraukset lääninhallituk-
selle. Alueen pelastustoimella tulee olla tiedossa muiden pelastustoimintaan ja väestönsuojeluun 
osallistuvien organisaatioiden resurssitiedot ja se, miten yhteys niihin hoidetaan.   
    
Kuntien ja kuntayhtymien eri virastojen ja laitosten valmisteluvastuulla olevien väestönsuojelu-
muodostelmien kokoonpano ja mitoitus ratkaistaan myös uhka-analyysien perusteella. Näitä väes-
tönsuojelumuodostelmia ovat raivaus- ja rakentamisryhmät, yleishuolto- ja muonitusryhmät, valmi-
us- ja ensiapuryhmät tai -joukkueet, sairaankuljetusryhmät ja -joukkueet sekä psykososiaalisen avun 
ryhmät. Sairaankuljetusmuodostelmien suunnittelun voi toteuttaa yhteistyössä sairaanhoitopiirin 
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kanssa esimerkiksi siten, että muodostelmien runko toimii samalla tavoin kuin normaalioloissakin 
ja mahdolliset muodostelmien vahvennukset ratkaistaan kuntakohtaisesti. Organisaation muodosta-
miseen ja valmisteluihin kuuluvat vastaavat asiat kuin alueen pelastustoimella on omalta osaltaan 
huolehdittavana. Henkilö-, ajoneuvo- ja tilavaraukset tehdään keskitetysti kunnan toimesta ottaen 
huomioon kunnan kokonaistarpeet poikkeusoloissa. Erittäin tärkeää on kiinnittää huomiota viestiyh-
teyksiin, että yhteistoiminta kunnan sisällä ja alueen pelastustoimen johtamisjärjestelmään on mah-
dollista.  Tällöin viranomaisradioverkon käyttö tulee keskeiseksi.  
 
Kuvassa 28 on esimerkki kunnan valmisteluvastuulla olevasta väestönsuojeluorganisaatiosta. 
 

 

KJK

Ensiapu 
 

Raivaus/ 
puhdistus 

Muonitus Sairaan-
kuljetus 

Yleis-
huolto 

Psyko-
sosiaali-
nen tuki 

Pelastus-
toimen 
johto- 
keskus 

 
 
 
 
 
Kuva 28     Esimerkki kunnan valmisteluvastuulla olevasta väestönsuojeluorganisaatiosta 
(KJK = kunnan johtokeskus) 
 

4 PELASTUSTOIMINTAAN VARAUTUMINEN 
 
 
Pelastustoimen valtakunnallista kehittämistä varten on pelastustoimen neuvottelukunta. Valtioneu-
vosto määrää neuvottelukunnan puheenjohtajan, varapuheenjohtajan sekä muut jäsenet ja kullekin 
henkilökohtaisen varajäsenen. Neuvottelukunnassa tulee olla ainakin pelastustoimen kannalta kes-
keisten viranomaisten edustus.  
 
Sisäasiainministeriö huolehtii seuraavista tehtävistä pelastustoimintaan varautumisessa: 
 

1) pelastustoimen yleisestä kehittämisestä ja valtakunnallisesta suunnittelusta 
2) pelastustoiminnan ja väestönsuojelun johtamisvalmiuden ylläpitämisestä 
3) väestönsuojelun suunnittelusta ja toimialan muusta varautumisesta poikkeusoloihin 
4) väestön suojaamiseksi ylläpidettävästä säteilyvalvontajärjestelmästä yleisesti 
5) varautumisesta pelastustoimeen kuuluvan avun antamiseen ulkomaille 
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Lääninhallituksen tehtävänä on 
 

1) laatia läänin pelastustoimen suunnitelmat, varautua pelastustoiminnan ja väestönsuojelun 
johtamiseen läänissä, ohjata suunnittelua läänin alueella sekä huolehtia suunnitelmien yh-
teensovittamisesta 

2) järjestää väestönsuojeluvalmiuden ja suuronnettomuuksien torjuntavalmiuden ylläpitämi-
seksi harjoituksia 

3) edistää yhteistoimintaa pelastustoimen palvelujen hoitamisessa 
4) huolehtia läänin alueen pelastustoimen palvelujen arvioinnista ja raportoinnista sisäasiain-

ministeriölle. 
 
Pelastustoimen alueen  tasolla alueen pelastustoimi on keskeisessä asemassa suunnittelussa ja koor-
dinoinnissa. Taulukossa 5 esitetään pelastustoimintaan varautumiseen liittyvät keskeiset tehtäväalu-
eet sekä vastuun jakautuminen alueen pelastustoimen ja kunnan kesken tehtäväalueittain. 
 
 
Taulukko 5     Pelastustoimintaan varautumistehtävien jakautuminen alueen pelastustoimen 
ja kunnan kesken 
 
Tehtävä Alueen pelastustoimi Kunta  
Riskikartoitus Selvittää ja arvioi pelastustoimen alueella esiintyvät uhat 

yhteistoiminnassa kuntien, sotilasviranomaisten ja muiden 
yhteistyötahojen kanssa sekä määrittää riskialueet sekä 
normaali- että poikkeusoloja varten. 

Täydentävät riskikartoitusta 
toimialakohtaisesti.  

Palvelutason 
määrittely 
 

Valmistelee ja kuntia kuultuaan laatii pelastustoimen pal-
velutasopäätöksen päättävän elimen päätettäväksi.   

Osallistuvat pelastustoimen 
palvelutasopäätöksen valmiste-
luun. 

Pelastusmuo-
dostelmien val-
miuden ylläpito 
 

Määrittää vastuullaan olevat pelastusmuodostelmat ja nii-
den valmiudet. Laatii hälyttämistä ja pelastustoimintaa 
koskevan ohjeen yhteistoiminnassa hätäkeskuksen ja mui-
den pelastustoimintaan osallistuvien tahojen kanssa. Huo-
lehtii pelastustoimen muodostelmien valmiudesta. Antaa 
asiantuntija-apua muiden toimialojen muodostelmien pe-
rustamisessa sekä niihin liittyvistä sovituista valmisteluista. 
Sovittaa yhteen pelastustoimintaan osallistuvien organisaa-
tioiden tehtäviä. 

Osallistuvat resursseillaan pe-
lastustoimintaan siten kuin 
alueellisen pelastustoimen 
kanssa sovitaan. Toimialat huo-
lehtivat vastuullaan olevien 
muodostelmien valmiudesta. 

Omatoiminen 
varautuminen 
 
 

Huolehtii omatoimisen varautumisen organisoinnista poik-
keusolojen varalle. Ohjaa yritysten ja laitosten omatoimi-
seen varautumiseen valmentavaa koulutusta. Järjestää kou-
lutusta asuintalojen ja laitosten suojeluhenkilöstölle. 

Huolehtivat omalla vastuullaan 
olevasta omatoimisesta varau-
tumisesta ja tarvittavasta yh-
teistoiminnasta alueen pelastus-
toimen kanssa. 

Johtaminen Johtaa pelastustoimintaa normaalioloissa, suuronnetto-
muustilanteissa ja poikkeusoloissa. 

Tukevat pelastustoiminnan 
johtamista. 

Johtamistilojen 
toimintavalmiu-
den ylläpito 

Huolehtii pelastustoiminnan johtamistoiminnan edellyttä-
mistä tiloista ja välineistöstä. Antaa asiantuntija-apua kun-
nan tarvitsemien johtamistilojen kalusto- ja tekniikkahan-
kinnoissa. 

Huolehtivat johtopaikoistaan ja 
niiden ylläpidosta. 

Tietoliikenne- ja 
viestiyhteyksien 
varaaminen ja 

Huolehtii pelastustoiminnan johtamisessa tarvittavien tieto-
liikenneyhteyksistä ja viestijärjestelmien yhteensopivuu-
desta. 

Huolehtivat poikkeusolojen 
johtamistilojensa tietoliiken-
neyhteyksistä sekä pelastus- 
toimintaan osallistuvien 
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ylläpito muodostelmiensa kaluston 
varaamisesta. 

Väestön suo-
jaaminen 
 

Huolehtii väestönsuojien tarkastuksista sekä väestönsuojiin 
liittyvästä ohjaus- ja neuvontatoiminnasta. Pitää väestön-
suojista rekisteriä ja tarvittavia tilastoja.  

Rakennusluvat 

Väestön evaku-
oinnit 

Laatii väestön evakuointisuunnitelmat yhteistoiminnassa 
kuntien ja muiden yhteistyötahojen kanssa. Vastaa väestön 
evakuointien toteuttamisen yleisjohdosta ja koordinoinnis-
ta. 

Osallistuvat evakuointisuun-
nitelmien laadintaan ja huo-
lehtii vastuullaan olevista 
evakuointijärjestelyistä. 

Hälytysjärjes-
telmän ylläpito 

Huolehtii, että alueella on väestön varoittamiseen tarvittava 
hälytysjärjestelmä. 

Luovuttavat mahdollisuuksien-
sa mukaan sijoituspaikkoja 
hälyttimille. 

Koulutuksen 
järjestäminen 
 
 
 

Huolehtii osaltaan pelastustoimintaan osallistuvien yksi-
köiden koulutuksesta sekä johtamisessa tarvittavan henki-
löstön koulutuksesta – vakinainen ja sopimuspalokuntien 
sekä johtoryhmiin varattava henkilöstö. Ohjaa vapaaehtois-
toimintaa. 

Huolehtivat osaltaan pelastus-
toimintaan osallistuvien muo-
dostelmien koulutuksesta. 

Väestönsuoje-
luun varautumi-
nen 

Huolehtii oman organisaationsa valmiudesta väestönsuoje-
lutehtäviin ja väestönsuojelussa tarvittavasta yhteistoimin-
nasta siihen osallistuvien tahojen kanssa. 

Huolehtii vastuullaan olevista 
väestönsuojelutehtävistä. 

Materiaalin 
hankinta ja va-
rastointi 

Vastaa perustamisvastuullaan olevien muodostelmien ma-
teriaalihankinnoista, varastoinnista ja ylläpidosta. 
 

Huolehtii vastuullaan olevien 
muodostelmien materiaalihan-
kinnoista, varastoinnista ja 
ylläpidosta. 

 

 

4.1 Suunnittelu ja suunnitelmat 
 
Vastuu eri viranomaisten ja järjestöjen yhteistoiminnan suunnittelusta  pelastustoimen alueella on 
alueen pelastusviranomaisella. Hänen tulee selvittää käytännön järjestelyt, joilla yhteistoiminta to-
teutetaan. Yksi ratkaisu toimintavalmiuden varmistamiseksi ja tehostamiseksi on perustaa suunnitte-
luelin, jossa suunnittelu tapahtuu pelastusviranomaisen ohjauksessa. Suunnitteluelimen tehtävän on 
 

1) koordinoida alueen pelastusorganisaatioon kuuluvien viranomaisten, laitosten ja vapaaehtois-
ten palokuntien ja vapaaehtoisen pelastuspalvelun suuronnettomuuksien torjuntaa koskevaa 
suunnittelua ja yhteistoimintaa 

2) varmistaa eri toimialojen joustava osallistuminen pelastustoimintaan 
3) laatia pelastustoimintaan osallistumista koskevat, tarvittavat sopimukset. 

 
Suunnitteluelimen henkilöstö voisi muodostua samoista organisaatioiden yhteyshenkilöistä, jotka 
osallistuisivat pelastustoimintaan riskianalyysiin perustuvassa suuronnettomuustilanteessa. Suunnit-
teluelimen henkilöstö voisi muodostua myös poikkeusolojen pelastustoiminnan johtokeskushenki-
löstöstä. Pelastustoiminnan suunnittelussa tarkoituksena on: 
 

- koota hätäkeskusten hälytystoiminnassa tarvitsemat tiedot pelastustoimintaan käytettävissä 
olevista voimavaroista  

- selvittää toiminnan periaatteet erityyppisissä onnettomuuksissa siten, että onnettomuustilan-
teen sattuessa pelastustoimintaan osallistuvat organisaatiot ja niiden johtajat ovat selvillä 
omista tehtävistään ja vastuustaan sekä yhteistoiminnasta muiden organisaatioiden kanssa. 
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Pelastustoimen alueella tarvitaan muun muassa seuraavat suunnitelmat: 
 

1) pelastustoiminnan perussuunnitelma 
2) toimialakohtaiset suunnitelmat pelastustoimintaan osallistumisesta 
3) riskianalyyseissä todettujen erityiskohteiden onnettomuustyyppikohtaiset suunnitelmat  
4) väestön evakuointisuunnitelmat. 
 

Lisäksi tärkeä merkitys on omatoimiseen varautumiseen kuuluvilla pelastussuunnitelmilla. Pelas-
tussuunnitelma on laadittava 
 

1) asuinrakennuksissa tai muissa rakennusryhmissä, joissa on samalla tontilla tai rakennuspai-
kalla yhteensä vähintään viisi asuinhuoneistoa 

2) sairaaloissa, vanhainkodeissa ja muissa ympäri vuorokauden käytössä olevissa hoitolaitok-
sissa tai vastaavissa tiloissa, joissa olevien henkilöiden kyky havaita vaaratilanne tai mah-
dollisuudet toimia vaaratilanteen edellyttämällä tavalla ovat heikentyneet 

3) hotelleissa, asuntoloissa, lomakylissä, leirintäalueilla ja muissa vastaavissa majoitustiloissa, 
joissa on yli 10 majoituspaikkaa 

4) kokoontumis- ja liiketiloissa, joissa on runsaasti yleisöä tai asiakkaita, kuten yli 50 asiakas-
paikan ravintoloissa, yli 25 hoitopaikan päiväkotihuoneistoissa ja yli 500 neliömetrin kokoi-
sissa myymälöissä, kouluissa, urheilu- ja näyttelyhalleissa, teattereissa, kirkoissa, kirjastois-
sa ja liikenneasemilla 

5) suurehkoissa tuotanto-, varasto- ja maataloustuotantotiloissa 
6) kohteissa, joissa palo- ja räjähdysvaarallisten kemikaalien käsittely tai varastointi voi aiheut-

taa vaaraa ihmisten terveydelle, omaisuudelle tai ympäristölle 
7) tiloissa, jotka on varustettu säädöksessä tai viranomaisen päätöksessä vaaditulla automaatti-

sella sammutuslaitteistolla tai paloilmoittimella 
8) yrityksissä, laitoksissa ja vastaavissa kohteissa, joissa työntekijöiden ja samanaikaisesti pai-

kalla olevien muiden henkilöiden määrä on yleensä vähintään 30 
9) tapahtumassa, jossa henkilö- ja paloturvallisuudelle tai ympäristölle aiheutuvan vaaran taik-

ka mahdollisen onnettomuuden aiheuttamien vahinkojen voidaan arvioida olevan vakavat 
tapahtumaan osallistuvien ihmisten suuren määrän tai muun erityisen syyn vuoksi. 

 
Jos samassa kohdetta varten tulee muun lain kuin pelastuslain nojalla laatia pelastus-, valmius- tai 
muu vastaava suunnitelma, erillistä pelastussuunnitelmaa ei vaadita, vaan vastaavat tiedot voidaan 
koota muun lain nojalla laadittavaan suunnitelmaan. Jos samassa rakennuksessa on useampia pelas-
tussuunnitelman laatimiseen velvoitettuja, rakennuksen omistaja tai hänen edustajansa ja huoneiston 
haltijat huolehtivat yhteistyössä rakennuksessa yhteisesti tarvittavien toimenpiteiden suunnittelusta, 
jollei muuta ole sovittu.  
 
Pelastussuunnitelma on pidettävä ajan tasalla ja siitä on tiedotettava tarvittavalla tavalla asianomai-
sen rakennuksen tai muun kohteen asukkaille, työntekijöille ja muille, joiden on osallistuttava pelas-
tussuunnitelman toimeenpanoon. Pelastussuunnitelma tai sen yhteenveto on toimitettava alueen 
pelastusviranomaiselle tämän antamien ohjeiden mukaisesti. 

 
Pelastussuunnitelmassa on selvitettävä 

1) vaaratilanteet ja niiden vaikutukset 

2) toimenpiteet vaaratilanteiden ehkäisemiseksi 
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3) poistumis- ja suojautumismahdollisuudet sekä sammutus- ja pelastustehtävien järjestelyt 

4) turvallisuushenkilöstö, sen varaaminen ja kouluttaminen sekä muun henkilöstön tai asukkai-
den perehdyttäminen suunnitelmaan 

5) tarvittava suojelumateriaali 

6) ohjeet erilaisia onnettomuus-, vaara- ja vahinkotilanteita varten 

7) selvitys siitä, miten suunnitelmaan sisältyvät turvallisuustoimenpiteet saatetaan asianomais-
ten tietoon.  

Henkilöturvallisuuden kannalta vaativissa kohteissa on pelastussuunnitelmassa selvitettävä erik-
seen, miten rakennuksen tai tilan käyttäjien tai asukkaiden mahdollinen alentunut tai rajoitettu toi-
mintakyky otetaan huomioon vaaratilanteisiin varautumisessa. Pelastussuunnitelmassa on tarpeen 
mukaan otettava huomioon myös tavanomaisesta poikkeava tilan käyttö. 

Pelastustoimen palvelutasopäätöksessä esitetään muun muassa onnettomuusriskien määrittely, ylei-
set perusteet toiminnan järjestämisestä erilaisissa onnettomuustilanteissa kuten käytettävissä olevat 
voimavarat, johtamisvastuu, pelastustoiminnan johtamisjärjestelmän yleiskuvaus, toimintavalmiu-
teen liittyvät asiat, yhteistoiminta eri viranomaisten kesken sekä viestiyhteyksien ja muun logistii-
kan järjestelyt. Palvelutasopäätöksessä voidaan määritellä myös yhteistoimintakoulutukseen sekä 
yhteistoimintaharjoituksiin osallistuminen pelastustoimintaan liittyvistä koulutus- ja harjoitustilai-
suuksista. Palvelutasopäätöksessä on syytä määritellä viranomaisten ja järjestöjen yhteistoiminnan 
yleiset periaatteet.  
 
Palvelutasopäätöksen lisäksi tarvitaan toimialakohtaiset suunnitelmat pelastustoimintaan osallistu-
misesta. Toimialasuunnitelmat sisältävät viranomaisten ja järjestöjen toimialakohtaiset tiedot ja 
toimintamallit. Toimialasuunnitelmien laadinnasta vastaavat toimialat itse pelastusviranomaisen 
ohjauksessa. Suunnittelutyön hajauttamisen perusajatuksena on jakaa eri toimialojen yksityiskoh-
taista tietoa ja taitoa vaativa suunnittelutyö asianomaisille toimialoille. Samat suunnitelmat keske-
nään oikein sovitettuna palvelevat sekä normaaliajan että poikkeusolojen toimintavalmiutta. Pelas-
tusviranomaisen voi antaa ohjeet siitä, mihin muotoon toimialasuunnitelmat laaditaan ja mitä asioita 
niiden tulee vähintään sisältää.  
 

4.2 Koulutuksen ja harjoitusten tarve 
   
Pelastustoiminnan valmiutta ylläpidetään ja kehitetään säännöllisellä, jatkuvalla koulutustoiminnal-
la. Lähtökohtana on, että koulutussuunnitelma laaditaan ja tarkistetaan vuosittain. Pelastustoimi 
huolehtii myös pelastustoiminnan yhteistoimintaa koskevasta koulutuksesta ja kukin pelastustoi-
mintaan osallistuva viranomainen ja -yhteisö omasta toimialakoulutuksestaan suunnitelmien edel-
lyttämällä tavalla. 
 
Koulutuksen koordinointi- ja valmistelutyö ohjautuvat käytännössä pelastusviranomaisille, mutta 
pelastustoimen yhteistoimintaa koskevaan koulutukseen ei voida määrätä henkilöitä samalla tavoin 
kuin väestönsuojelukoulutukseen, koska tällä sektorilla ei ole varsinaista koulutusvelvoitetta. Kun 
pelastustoimialueelle on saatu pelastustoimintaa koskevat suunnitelmat, tulee huolehtia myös siitä, 
että on sekä koulutuksellinen että taloudellinen valmius suoriutua tehtävästä. Tähän tarvitaan koulu-
tussuunnitelma ja talousarvio. Pelastustoimintaan osallistuvien virastojen, laitosten ja yhteisöjen 
tulee ottaa huomioon tämä menokohta omissa talousarvion laatimisvaiheissaan. Oppitunnit ja teo-
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reettinen koulutus eivät tule kovinkaan kalliiksi, kun koulutus toimeenpannaan yleisenä virka-
aikana. Harjoitusten järjestely vaatii paitsi runsaasti valmisteluaikaa myös huomattavasti rahaa. Hy-
vin järjestetyillä karttaharjoituksilla ja osaharjoituksilla saadaan usein kustannuksiin nähden suu-
rempi hyöty kuin näyttävillä, suurilla kenttäharjoituksilla. Kustannussäästöihin voidaan pyrkiä 
myös yhdentämällä soveltuvin osin pelastus- ja väestönsuojelukoulutusta, joka muodostelmatasolla 
on molemmilla aloilla lähes samankaltaista. Jaettu koulutusvastuu ja -rahoitus muodostuvat avain-
kysymyksiksi koulutusta suunniteltaessa. Hajautettu budjetointi korostaa osaltaan eri organisaatioi-
den omaa vastuuta pelastustoiminnassa. 
 
Pelastustoiminnan kehittämiseen liittyvä koulutustehtävä voidaan jakaa kahteen osaan: 
  

1) yhteistoimintakoulutukseen, josta vastuu keskeisesti kuuluu pelastustoimen alueelle  
2) toimialakoulutukseen, joka on kunkin pelastustoimintaan osallistuvan organisaation vastuul-

la. 
 

Yhteistoimintakoulutusta annetaan pelastustoimintaan osallistuvien viranomaisten ja yhteisöjen 
ylimmälle johdolle. Yhteistoimintakoulutus käsittää muun muassa johtamisseminaareja, perehdyt-
tämistä muihin pelastustoimintaan osallistuviin organisaatioihin, tutustumiskäyntejä riskikohteisiin, 
eriasteisia esikunta- ja karttaharjoituksia pelastustoiminnan johtokeskuksessa tarkoituksena pereh-
dyttää esimerkiksi yhteyshenkilöt tai muut avainhenkilöt tehtäviinsä. Lisäksi tarvitaan hälytyshar-
joituksia hälytysjärjestelmän ja -valmiuden toteamiseksi sekä pelastusmuodostelmien perustamis-
harjoituksia, jolloin harjoittelun kohteena on hälyttäminen sekä muodostelmien perustaminen, mutta 
ei harjoitusoperaatioiden suorittaminen. 
  
Toimialakohtainen koulutus on suunniteltava asettamalla ennakolta eri pelastustoimintaan osallistu-
vien organisaatioiden, asianomaisten henkilöiden sekä henkilöryhmien eriasteiset koulutustavoit-
teet. Nämä taas määräytyvät tehtävästä pelastusorganisaatiossa. Toimialakoulutuksen kaksi selvää 
kohderyhmää ovat suunnitteluhenkilöstö ja suoritushenkilöstö. Ensin mainitulle kohderyhmälle 
tulee antaa valmiudet suunnitella ja ylläpitää toimialansa valmiutta. Jälkimmäiselle ryhmälle anne-
taan koulutus varsinaisen toimeenpanovaiheen pelastus-, avustus- ja muita toimialakohtaisia tehtä-
väsuorituksia varten. Pelastustoiminnan toimialakohtainen koulutus on syytä aloittaa suunnittelija-
portaasta. Näin koulutusvastuu ja käytännön järjestelyt siirtyvät pelastustoimintaan osallistuville 
toimialoille eivätkä jää pelastustoimen vastuulle muuta kuin ohjaus- ja koordinointimielessä. 
 
Pelastustoimen alueen pelastusorganisaatio on yhteistoimintajärjestelmä, ja koulutustavoitteet on 
asetettava sen mukaisesti. Tarvitaan kokonaisuuden koordinointia, mutta toisaalta järjestelmä edel-
lyttää, että toimialoille annetaan myös toimialakohtaista liikkumavaraa. Koulutuksen järjestelyssä 
tulee ottaa huomioon, että virastojen, laitosten, vapaaehtoisten palokuntien ja vapaaehtoisen pelas-
tuspalvelun valmistautuminen suuronnettomuustilanteisiin liittyy kiinteästi valmistautumiseen eri-
laisiin poikkeuksellisiin tilanteisiin, joten johto- ja suunnitteluhenkilöstön tulee hallita valmiusjär-
jestelmän kokonaisuus väestönsuojelu ja muut poikkeusolojen järjestelyt mukaan lukien.  
 
Koulutussuunnitelma voi olla suhteellisen väljä, mutta sitä täydennetään vuositasolla tehtävin tar-
kemmin suunnitelmin. Suunnitelmien kuten muunkin ohjeiston jakelun tulee olla aukoton ja mie-
luummin liian laaja kuin suppea. Koko ajan on pidettävä mielessä koulutuksen tavoitteet ja tarpeet 
sekä normaali- että poikkeusolojen varalta. Näiden taitavalla yhdentämisellä saavutetaan moninker-
tainen hyöty. 
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4.3 Pelastustoiminnan kehittäminen palautetiedon avulla 
 
Onnettomuustutkintakeskus tutkii Suomessa sattuneet suuronnettomuudet riippumatta niiden laa-
dusta sekä kaikki ilmailu-, vesiliikenne- ja raideliikenneonnettomuudet tai niiden vaaratilanteet. 
Onnettomuudet tutkitaan turvallisuuden lisäämiseksi ja onnettomuuksien ehkäisemiseksi. Tutkin-
nassa selvitetään onnettomuuden kulku, syyt ja seuraukset sekä pelastustoimet. Tutkinnasta tehdään 
tutkintaselostus, jossa esitetään myös tutkinnan tuloksena olevat suositukset. Suosituksista saadaan 
palautetietoa, joka on hyödynnettävissä pelastustoiminnan kehittämiseen. Palautetietoa saadaan 
myös pelastustoimen sisäisestä tutkinnasta, jota suoritetaan sellaisten pelastusoperaatioiden osalta, 
joille se katsotaan tarpeelliseksi. Sisäistä tutkintaa voitaisiin kuitenkin tehdä nykyistä systemaatti-
semmin. 

Pelastustoimella on käytössä resurssi- ja onnettomuustietokanta PRONTO (kuva 29), joka on se-
lainpohjainen tietovarasto. Se sisältää onnettomuuksiin liittyvät pelastustoimen hälytysselosteet, 
onnettomuusselosteet ja rakennuspaloista tehtävät rakennusselosteet. Hätäkeskuksista ja pelastus-
toimialueilta kerättävät tiedot kootaan valtakunnallisiksi hälytys- ja toimenpiderekistereiksi.  

Onnettomuustilastoinnissa käytettävät tiedot syntyvät hätäkeskuksessa ja pelastustoimialueella. On-
nettomuustiedot vastaanotetaan hätäkeskuksissa. Tässä vaiheessa hätäkeskuksen tietojärjestelmään 
syötetyn tiedon perusteella syntyy hälytysseloste. Selosteeseen kirjautuvat tiedot hälytyksen koh-
teesta ilmoitusaikoineen sekä hälytettävien yksiköiden vasteajat ja henkilömäärät. Hätäkeskuksien 
tekemistä hälytysselosteista syntyy valtakunnallinen hälytysrekisteri. 

Alueiden pelastuslaitokset huolehtivat pelastustoimialueilla syntyvien onnettomuustietojen kokoa-
misesta ja tallentamisesta tietojärjestelmään. Jokaisesta pelastustoimen hälytysluontoisesta lähdöstä, 
pois lukien sairaankuljetustehtävät, täytetään onnettomuusseloste. Pelastustoimintaa johtanut henki-
lö täyttää onnettomuusselosteen, ja kun kysymys on rakennuspalosta, tehdään lisäksi erillinen ra-
kennusseloste. Näissä selosteissa kerrotaan tarkemmin kyseisen onnettomuuden syy- ja seuraussuh-
teista. Myös palokunnan toiminta kuvataan selosteissa. Onnettomuus- ja rakennusselosteista muo-
dostuu valtakunnallinen toimenpiderekisteri.  

Järjestelmä tuottaa tietoa pelastustoiminnan suunnitteluun ja järjestämiseen. Se palvelee pelastus-
toimen viranomaisia eri hallintotasoilla sekä tutkimus- ja kehittämistoimintaan osallistuvia muita 
viranomaisia. 

PRONTO sisältää erilaisiin tarpeisiin valmiita raporttimalleja. Raportit ovat monipuolisia ja niistä 
saa erinomaista tietoa pelastustoimen kehittämiseen. PRONTO sisältää kolme erilaista raportointi-
tapaa: 

- Vakioraportit ovat PRONTO-palvelimelle valmiiksi ajettuja vakiomuotoisia raportteja. 
- Parametriraportit ovat käyttäjän antamilla summaus- ja poimintaparametreilla ajettavia ra-

portteja. 
- Vapaa poiminta on toiminto, jonka avulla käyttäjä voi poimia tietokannasta mitkä tahansa 

tiedot ja siirtää ne tarvittaessa työaseman jatkokäsittelyyn.  

Raportin monipuolisuus lisääntyy siirryttäessä vakioraporteista vapaaseen poimintaan. Kaikkia 
edellä kuvattuja raportteja voidaan työstää muilla ohjelmilla.  
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Sovellutuspalvelut 

Tietojen tuottajat 
* pelastuslaitokset 
* hätäkeskukset 
* lääninhallitukset 

Tietojen hyödyntäjät 
• alueiden pelastuslaitokset 
• hätäkeskukset 
• sisäasiainministeriö 
• ympäristöministeriö 
• turvatekniikan keskus 
• lääninhallitukset 
• tutkijat 

Tietokannat 

 

Kuva 29     PRONTO:n käyttäjäorganisaatiot 

 

Sisäasiainministeriö ja lääninhallitukset hyödyntävät omien tulostavoitteiden määrittelyssä sekä 
niiden saavuttamisen seurannassa PRONTO:n onnettomuustietokantaa. Hälytysselosteille kirjattuja 
palokuntien toimintavalmiusaikoja seurataan riskialueittain. Lääninhallitukset seuraavat palokuntien 
hälytysvahvuutta, vasteiden muodostumista ja pelastustoiminnan johtamista. Alueelliset pelastus-
toimet hyödyntävät tietokannan raportteja riskianalyyseissa ja palvelutasopäätöksissä. Tilastotieto 
on nopeasti saatavissa ja vertailutietoa on käytettävissä kaikista Suomen pelastustoimialueista. 
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